

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3 (iii) Dated 4th September, 2006.

To be published In An Extraordinary Issue of the State Gazette Dated 4th September, 2006.

Dated : 4th September, 2006
13 Bhadrapada, 1928 (Saka)

ORDER NO - 29

No.282/UTA/2006. - In pursuance of Section 8 read with Section 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), and having regard to all other relevant Constitutional and statutory provisions in this regard, the Delimitation Commission hereby determines –

- a) the total number of seats to be allocated to the State of Uttaranchal in the House of the People as five (5);
- b) of the total number of five (5) seats so allocated to the State of Uttaranchal in the House of the People, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes as one (1) and zero (0) respectively;
- c) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State of Uttaranchal as seventy (70);
- d) of the total number of seventy (70) seats so assigned to the Legislative Assembly of the State of Uttaranchal, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes as thirteen (13) and two (2) respectively.

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

To Be Published In An Extraordinary Issue of The Gazette of India, Part II Section 3(iii) Dated 4th September, 2006.

To be published In An Extraordinary Issue of the Uttaranchal State Gazette Dated 4th September, 2006.

Dated : 4th September, 2006
13 Bhadrapada, 1928(Saka)

NOTIFICATION

No. 282/ UTA/2006 – In pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the Delimitation Commission hereby publishes its proposals for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Uttaranchal, together with the dissenting proposals of the Associate Members, and specifies 18th September, 2006 (Monday) as the date on or after which the proposals will be further considered by it.

2. Any objections or suggestions in regard to these proposals should reach the **Secretary, Delimitation Commission, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001**, on or *before* the said date.

PROPOSALS

- (i) The territorial constituencies into which the State of Uttaranchal shall be divided for the purpose of elections to (a) the Legislative Assembly of the State, and (b) the House of the People, the extent of each such constituency and the constituencies in which the seats are reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes shall be as shown in the **Table-A and Table-B** respectively;
- (ii) Where the name of a constituency as shown in Table A or Table B is distinguished by the brackets and letters **(SC)**, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Castes;
- (iii) Where the name of a constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters **(ST)**, the seat in that constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

(Here print the matter attached)

By Order,

SHANGARA RAM)
SECRETARY

TABLE-A
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT

S.No.	Name of Assembly Constituency	Extent
DISTRICT : UTTARKASHI		
1	Purola (SC)	1-Mori Tehsil; 2-Purola Tehsil; KCs 2-Naugaon, 3-Barnigad, PCs 39-Gandoli & 41-Gair (Banal) of 4-Rajgarhi KC of 3-Rajgarhi (Barkot) Tehsil.
2	Yamunotri	5-Chiniyalisaur Tehsil; KC 1-Barkot, PCs 40-Gulari, 42-Rajgarhi, 43-Chaptari, 44-Gangotri & 45-Nagangaon of 4-Rajgarhi KC of 3-Rajgarhi (Barkot) Tehsil; PCs 50-Kalyani, 51-Jineth, 52-Genwala (Bhandar Syun), 53-Kurmola, 54-Jhunga of 1-Dunda KC & Barkot NA of 4-Dunda Tehsil.
3	Gangotri	6-Bhatwari Tehsil; PCs 46-Barethi, 47-Matali, 48-Naruri (Barsali), 49-Beerpur (Dunda) of 1-Dunda KC & KC 2-Bhatwari (Dhanari) of 4-Dunda Tehsil.
DISTRICT : CHAMOLI		
4	Badrinath	1-Joshimath Tehsil; KC Chamoli, 2A-Chamoli MB of 2-Chamoli Tehsil & 3-Pokhari Tehsil.
5	Tharali (SC)	5-Tharali Tehsil; KC Nandprayag, Nandprayag NP & Forest Area of 2-Chamoli Tehsil.
6	Karnprayag	4-Karnprayag Tehsil & 6-Gairsain Tehsil.
DISTRICT : RUDRAPRAYAG		
7	Kedarnath	1-Ukhimath Tehsil & KC Chopta Jakhani of 2-Rudraprayag Tehsil.
8	Rudraprayag	KC Rudraprayag, Rudraprayag NP of 2-Rudraprayag Tehsil & Jakholi Tehsil.
DISTRICT : TEHRI GARHWAL		
9	Ghanshali (SC)	KC Chamiyala, PCs 4-Paukhal, 5-Pilkhi, 8-Muyalgaon, 10-Maigadhar, 11-Akhori, 12-Dhaunikhal, 13-Pakh, 14-Kathur-Hindaw, 15-Chanji, 16-Pangriyana of Dangi KC & Bhilangna Range P-3 of 1-Ghanshali Tehsil.
10	Deoprayag	KCs Kirtinagar, Chandrabadni, Deoprayag NA, PCs 37-Lalathpatoun, 38-Lalurikhal, 39-Birakot, 40-Hindolakhal, 41-Aamni, 42-Mahar & 43-Bhatkot of Deoprayag KC of 2-Deoprayag Tehsil; PCs 178-Anjanisain, 180-Paurikhal, 182-Raurdhar & 183-Jagdhar of Jaknidhar KC of Jaknidhar Tehsil.

11	Narendranagar	5-Narendranagar Tehsil; PCs 34-Kurn, 35-Baunth, 36-Bachelikhal, 44-Bharpur & 45-Dansara of Deoprayag KC of 2-Deoprayag Tehsil.
12	Pratapnagar	3-Pratapnagar Tehsil; PCs 106-Bhaldiyana, 107-Kandikhal, 108-Kafal Pani, 109-Pali, 110-Sirain & 111-Padiyar Gaon of Udaypur KC of Tehri Tehsil; PCs 1-Mandar, 2-Devtadhar, 3-Chandreshwarsain, 6-Thela, 7-Holta & 9-Dhangi of Dangi KC of Ghansali Tehsil.
13	Tehri	KC Chamba, Tehri Nagar Palika & Chamba NA of 4-Tehri Tehsil; PCs 173-Nandgaon, 174-Gadoliya, 175-Koti, 176-Nawakot, 177-Khandogi, 179-Garakot & 181 Gaumukh of Jakhnidhar KC of 7-Jakhnidhar Tehsil.
14	Dhanolti	6-Dhanolti-Tehsil; PCs 95-Katkhet, 96-Laluri, 97-Bayargaon, 98-Maindkhal, 99-Lawani, 100-Kandarkhal, 101-Chham, 102-Bangiyal, 103-Kailar, 104-Kamand, 105-Thauldhar of Udaipur-KC & Tehri Range of 4-Tehri Tehsil.
DISTRICT : DEHRADUN		
15	Chakrata (ST)	1-Chakrata Tehsil; 5-Kalsi Tehsil & 6-Tuni Tehsil.
16	Vikasnagar	PCs 1-Binhar East, 2-Binhar West, 3-Ambari, 4-Prithvipur, 5-Enfield Grant, 6-Dhakrani, 8-Fatehpur, 9-West Hopetown 2, 10-West Hopetown 1, 11-Kedarwala, 12-Rudrapur of Vikasnagar KC, 11-ABC-Vikasnagar NPP & Herverat Pur 'Nagarpanchayat' of 2-Vikasnagar Tehsil.
17	Jhajra	KC Jhajra, PCs 7-Dharmawala, 13-Sorna, 24-Sehaspur & 25-Jassowala of Vikasnagar KC of 2-Vikasnagar Tehsil.
18	Dehradun Dharampur	PCs 1-Arcedia Grant, 2-Sewla Kalan, 3-Majra, 4-Bharunwala Grant, 5-Dehrakhas, 6-Ajabpur Kalan, 9-Kanwali of Dehrakhas KC, Claiment Town Cantonment of Raipur KC, Ward Nos. 7, 9, 10, 23, 36, 42, 44, 45, 46 & 53 in Dehradun (M.Corp) of 3-Dehradun Tehsil.
19	Raipur	PC 7-Aghoiwala of Dehrakhas KC, PCs 20-Gujrara Mansingh, 21-Danda Lakhaund, 22-Kandauli, 29-Dwara, 30-Raipur, 31-Mianwala of Raipur KC, Raipur (CT), - Ward Nos. 12, 13, 15, 18, 20, 26, 29, 35 & 50 in Dehradun (M.Corp) of 3-Dehradun Tehsil.
20	Dehradun Rajpur Road (SC)	Ward Nos. 1 to 4, 6, 8, 16, 21, 24, 28, 30, 33, 34, 41, 43, 48, 52, 56 & 60 in Dehradun (M.Corp) of 3-Dehradun Tehsil.
21	Dehradun Cantt.	Dehradun (CB), Ward Nos. 1 to 3, FRI and College Area, Ward Nos. 11, 14, 17, 25, 31, 37, 40, 47, 49, 51, 54, 55, 58 & 59 in Dehradun (M.Corp) of 3-Dehradun Tehsil.

22	Mussoorie	PCs 8-Karanpur Khas, 10-Kaulagarh, 11-Jakhan, 12-Garhi, 13-Rikhauli, 14-Johri, 15-Kayarkuli Bhatta of Dehradun KC, PCs 16-Chamasari, 17-Silla, 18-Sarona, 19-Chalang of Raipur KC, Mussoorie Nagarpalika Parisad, Ward Nos. 4 to 7 in Dehradun (CB), Ward Nos. 5, 19, 27, 22, 32, 38, 39 & 57 in Dehradun (M.Corp) & Landhaur Cantonment Board of 3-Dehradun Tehsil.
23	Doiwala	PCs 23-Badripur, 24-Doodhli, 25-Nakraunda, 26-Badasi Grant, 27-Markham Grant I, 28-Markham Grant II & 32-Nathuvawala of Raipur KC of 3-Dehradun Tehsil; PCs 3-Majri Grant, 5-Bhogpur, 6-Gadool, 7-Sungaon, 8-Badkot Maufi, 9-Ranipokhri Grant, 10-Ramnagar Danda, 11-Bhaniawala, 12-Sindhwal Gaon, 13-Jolly Grant of Rishikesh KC, Doiwala Nagarpanchayat, Rampur Range & Thanu Forest Range of 4-Rishikesh Tehsil.
24	Rishikesh	PCs 1-Rishikesh, 2-Chhiddewala, 4-Raiwala of Rishikesh KC, Virbhadra (ITS), Pratitnagar (CT) - Ward No. 1 & Rishikesh Municipality of 4-Rishikesh Tehsil.
DISTRICT : HARDWAR		
25	Hardwar	Ward Nos. 1 to 9, 12, 13, 15 to 21, 23 & 24 in Hardwar (MB) of 2-Hardwar Tehsil.
26	B.H.E.L. Ranipur	BHEL Ranipur NAC, PCs 02-Ahmadpur Karach, 03-Jwalapur, 04-Bhadradabad, 09-Salempur Mahdod-I, 10-Salempur Mahdod-II, 11-Annekihetampur, 12-Aurangabad of Jwalapur KC, Ward Nos. 10, 11, 14, 22, 25 to 27, Gurukul Kangri (OG) - Ward No. 28 & Jwalapur Mahavidyala (OG) - Ward No. 29 in Hardwar (MB) of 2-Hardwar Tehsil.
27	Jwalapur	PCs 01-Sekhupur Urf Kankhal, 05-Bodahedimohideenpur, 06-Atmalpur Bongla, 07-Rohalki Kishanpur, 08-Mirpur Mawajpur, 13-Garh, 14-Shivdaspur Urf Teliwala, 15-Kotamuradnagar, 16-Sohalpur Sikroda, 17-Daluwala, 18-Shadevpur Shawajpur, 19-Mukarpur, 20-Alawalpur, 21-Ahmadpur Grant & 22-Dadupur Govindpur of Jwalapur KC of 2-Hardwar Tehsil; PCs 01-Banjarewalagrants, 02-Nokara Grant, 03-Dolatpurhajratpur, 04-Fatehullapur Urf Telpura, 05-Aurangjebpur, 06-Kheri Shikohpur, 07-Kheri Shikohpur JM, 08-Sikroda-I, 10-Majahidpursatiwala & 11-Ebrahimpur Masahi of Bhagwanpur KC of 1-Roorkee Tehsil.

28	Bhagwanpur (SC)	PCs 09-Sikroda-II, 12-Habibpur Niwada, 13-Manak Majra, 14-Jalalpur Dada, 15-Hasanpur Madanpur, 16-Chaparsherafganpur, 17-Latifpur Khubbanpur, 21-Bhagwanpur, 22-Hallumajra of Bhagwanpur KC, Forest Area, PCs 09-Karondi, 18-Sikandarpur Bhaswal, 19-Sirchandi, 20-Khelpur Nasrulapur, 24-Ruhalki Dayalpur, 25-Kunja Bhadarpur, 26-Chudiyala Mohanpur, 27-Bhalsawagaj, 28-Bindukarak, 29-Bahedeki Saidabad & 30-Manakpur Aadampur of Iqbalpur KC of 1-Roorkee Tehsil.
29	Jhabarela (SC)	PCs 01-Delna, 02-Harjolijhoja, 03-Thansipur, 04-Mahmudpur, 05-Paniyala Chandapur, 06-Iqbalpur Kamelpur, 07-Madhapur Hajratpur, 08-Nanhera Anantpur, 10-Saliyar Shalhapur of Iqbalpur KC, PCs 15-Lakhnota, 16-Jhabrerikalan, 17-Sherpur Khelmau, 18-Kotwalallampur, 19-Jabrera, 20-Lathardevahun, 21-Thitikawadpur, 22-Kurdi, 23-Udhalheri of Manglore KC & Jhabarera NAC of 1-Roorkee Tehsil.
30	Roorkee Pirankaliyar	PCs 11-Gumawala, 12-Emlikeradharampur, 13-Mohamadpur Panda, 14-Rampur, 17-Pirankaliyar, 18-Dhanori, 19-Dolatpur, 20-Baderirajputan, 21-Bhounri, 22-Margobpurdidaheri, 23-Danderi Khawajgipur, 24-Belda of Roorkee KC & PC 23-Dariyapur Dayalpur of Bhagwanpur KC of 1-Roorkee Tehsil.
31	Roorkee	PCs 15-Roorkee, 16-Malakpur Latifpur, 27-Bijholi of Roorkee KC, Roorkee Cantoment Board & Roorkee MB of 1-Roorkee Tehsil.
32	Khanpur (SC)	PCs 24A-Rajpur M.Bad Urf Gadharona, 25-Landhora, 26-Sikarpur, 28-Dandhera, 29-Jorasi, 25A-Todakalyanpur of Roorkee KC, Dhandera CT, Mohanpur Mohammadpur CT, Landaura NAC of 1-Roorkee Tehsil & KC Khanpur of 3-Laksar Tehsil.
33	Manglore	PCs 01-Libbarheri, 02-Manglaur, 03-Bhagwanpur Chandanpur, 04-Banhera Tanda, 05-Mundlana, 06-Harjoli Jatt, 07-Kagwali, 08-Harchand Pur, 09-Mo. Pur Jatt, 10-Kerajatt, 11-Kalyanpur Urf Narsan Kalan, 12-Nagalasalaru, 13-Tikola Kalan, 14-Nakibpur Urf Ghosipura of Manglore KC & Manglore MB of 1-Roorkee Tehsil.
34	Laksar	KC Laksar & Laksar NAC of 3-Laksar Tehsil.
35	Hardwar Rural	KC Pherupur Ramkhera of 2-Hardwar Tehsil.
DISTRICT : GARHWAL		
36	Yamkeshwar	7-Yamkeshwar Tehsil; KC Silogi, PCs 41-Langur Palla-3, 42-Langur Palla-4 & 43-Seela-1 of Lansdowne KC of 5-Lansdowne Tehsil; KC Pokhal, PCs 77-Seela-1, 78-Seela-2, 79-Seela-3, 80-Seela-4, 81-Seela-5, 82-Langur Palla-1, 83-Langur Palla-2, 84-Langur Palla-3, 85-Langur Palla-4 of Dogadda KC & Dogadda MB of 6-Kotdwar Tehsil.

37	Pauri (SC)	KCs Pauri, Kot, Nahsain, Mundneshwar, Agrora & Pauri NP of 2-Pauri Tehsil; PCs 232-Rawat Syun, 233-Bangar Syun & 234-Edwal Syun-1 of Srinagar KC of 1-Srinagar Tehsil.
38	Srinagar	PCs 229-Katul Syun-1, 230-Katul Syun-2, 231-Katul Syun-3, 235-Chlan Syun-1, 236-Chlan Syun-2, 237-Chlan Syun-3, 238-Chlan Syun-4 of Srinagar KC & Srinagar MB of 1-Srinagar Tehsil; KCs Chakisain & Thalissain of 3-Thalissain Tehsil; PCs 164-Ghurdaur Syun-1, 165-Ghurdaur Syun-2, 166-Ghurdaur Syun-3, 169-Bidol Syun, 170-Balikandar Syun-1, 171-Balikandar Syun-2, 172-Balikandar Syun-3 & 173-Balikandar Syun-4 of (#) Pabbo KC of 2-Pauri Tehsil.
39	Chaubattakhal	(#) 8-Chaubattakhal Tehsil; 9-Satpuli Tehsil & KC Birokhal of 3-Thalissain Tehsil.
40	Dhumakot	4-Dhumakot Tehsil; KC Rikhnikhal, PCs 38-Kaudiya-2, 39-Kaudiya-3, 40-Kaudiya-4, 44-Tala Badalpur-1, 45-Tala Badalpur-2, 46-Tala Badalpur-3 of Lansdowne KC & Lansdowne Cantt. Board of 5-Lansdowne Tehsil.
41	Kotdwar	PCs 73-Sukhron, 74-Saneh, 75-Haldukhata, 76-Motadhak of Dogadda KC & Kotdwara MB of 6-Kotdwar Tehsil.
(#) Remaining part of Pabbo KC in Chaubattakhal Tehsil.		
DISTRICT : PITHORAGARH		
42	Dharchula	1-Munsiari Tehsil & 2-Dharchula Tehsil.
43	Didihat	KCs Didihat, Muwani, Kanalichhina & Askot of 3-Didihat Tehsil; KC Satshilling, Forest area & Didihat NP of 5-Pithoragarh Tehsil.
44	Pithoragarh	KCs Pithoragarh, Munakot, Gurna & Pithoragarh NP of 5-Pithoragarh Tehsil.
45	Gangolihat (SC)	4-Gangolihat Tehsil; KC Thal, PCs 1-Berinag, 2-Chokori, 3-Kalasil, 4-Garhtir, 5-Khitoli, 6-Tripuradevi, 7-Rai Agar, 8-Chormanya, 9-Dungri Pant & 10-Bhuwneshwar of Berinag KC of 3-Didihat Tehsil.
DISTRICT : BAGESHWAR		
46	Kapkote	PCs 2-Aare, 8-Khunauli, 10-Ghinghartola, 11-Chaura, 14-Tuperh & 20-Vilkhet of Bageshwar KC of 1-Bageshwar Tehsil; 2-Kanda Tehsil & 3-Kapkote Tehsil.
47	Bageshwar (SC)	1-Garur Tehsil; KC Kafaligair, PCs 13-Talla Katayur, 15-Dug Bageshwar, 21-Rawaikhal of Bageshwar KC & Bageshwar Municipality Board of 2-Bageshwar Tehsil.
DISTRICT : ALMORA		
48	Dwarahat	7-Dwarahat Tehsil & 5-Choukuttiya Tehsil.

49	Salt	4-Salt Tehsil; KCs 3-Manila, 4-Syalde & PC 9-Rotapani of 1-Bhikiasain KC of 1-Bhikiyasain Tehsil.
50	Ranikhet	KC 2-Machor, PCs 1-Bhikiasen, 2-Dob, 3-Bauli, 4-Singoli, 5-Batula, 6-Binaoli, 7-Sanara & 8-Bangora of 1-Bhikiasain KC of 1-Bhikiyasain Tehsil; KCs 2-Tarikhet, 3-Jalali, PCs 1-Ranikhet Sadar, 2-Pantkotuli, 3-Karchuli of 1-Ranikhet KC & Ranikhet (CB) of 2-Ranikhet Tehsil.
51	Someshwar (SC)	6-Someshwar Tehsil; PCs 4-Chaukuni, 5-Dugaurha, 6-Pankhurha, 7-Suri, 8-Garshari, 9-Shaharo, 10-Kunwali, 11-Naini, 12-Riyuni, 13-Malli Riyuni & 14-Dida of 1-Ranikhet KC of 2-Ranikhet Tehsil; PCs 3-Daulaghat, 4-Khauri, 5-Govindpur, 6-Katarmal, 7-Kwerali, 8-Kathpuriya & 9-Shitalakhet of 1-Hawalbagh KC of 3-Almora Tehsil.
52	Almora	KC 2-Almora, PCs 1-Linguta, 2-Trinaili, 3-Nyoli, 4-Palyoun of 3-Panuwanaula KC, PCs 1-Hawalbagh, 2-Pankhura, 10-Sainj, 11-Doba, 12-Khunt, 13-Dhamas, 14-Jyoli of 1-Hawalbagh KC, Almora MB & Almora CB of 3-Almora Tehsil.
53	Jageshwar	8-Jainthi Tehsil; 9-Bhanoli Tehsil; KC 4-Lamgarha & PC 5-Toli of 3-Panuwanaula KC of 3-Almora Tehsil.
DISTRICT : CHAMPAWAT		
54	Lohaghat	3-Pati Tehsil; 4-Lohaghat Tehsil & 5-Barakot Sub Tehsil.
55	Champawat	1-Champawat Tehsil & 2-Sri Purnagiri Tehsil.
DISTRICT : NAINITAL		
56	Lalkuwa	6-Lalkuwa Tehsil; KC Kathgodam, PC 71-Lohariyashal of Haldwani KC & PC 60-Arjunpur of Lalkua KC of 5-Haldwani Tehsil.
57	Bhimtal	4-Dhari Tehsil; KC Ramgarh, PCs 26-Chanfi, 27- Pandegaon, 28-East Chhakhata, 29-Rausil, 54-Pinraon of Bhimtal KC, Bhimtal NP & Bhowali MB of 3-Nainital Tehsil.
58	Nainital (SC)	1-Betalghat Tehsil; 2-Koshiyan Kutoli Tehsil; PCs 24-Bhawali, 25-West Chhakhata of 3-Bhimtal KC, PCs 31-Khurpatal, 32-Mangoli, 33-Bagar, 34-Syat, 35-Tallakota, 36-Saurh, 37-Amgarhi of Bagar KC, Forest Area, Nainital MB & Nainital CB of Nainital Tehsil.
59	Haldwani	Ward Nos. 1 to 25, Dhamua Dhoga Bandobasti (OG) - Ward No. 26, Korta (Chanmari Mohalla.) (OG) - Ward No. 27, Byura (OG) - Ward No. 28, Bamori Malli (OG) - Ward No. 29, Bamori Talli Bandobasti, Amrawati Colony, Shakti Vihar, Bhatt Colony (OG) - Ward No. 30 & Bamori Talli Kham (OG) - Ward No. 31 in Haldwani-cum-Kathgodam (MB+OG) of 5-Haldwani Tehsil.

60	Kaladhungi	7-Kaladhungi Tehsil; PC 30-Choupara of Bagar KC of 3-Nainital Tehsil; PCs 63-Haldwani Khas, 66-Lamachaur, 67-Fatehpur, 68-Bhagwanpur, 69-Kamluwaganja, 73-Dewalchaur, 74-KusumKhera of Haldwani KC, PCs 70-Chandnichauk, 75-Anandpur of Lalkua KC, Mukhani (Roopnagar, Basant Vihar Colony and Judges Farm) (OG) - Ward No. 32, Manpur Uttar (Palika Yatayat Nagar) (OG) - Ward No. 33, Haripur Sukha (Van Cancer Hospital) (OG) - Ward No. 34, Haldwani Talli (OG) - Ward No. 35, Gojajally Uttar (Shishu Bhartiya Vidya Mandir) (OG) - Ward No. 36, Kusum Khera (OG) - Ward No. 37, Bithoria No.1 (OG) - Ward No. 38 in Haldwani-cum-Kathgodam (MB+OG) & Forest Area of 5-Haldwani Tehsil.
61	Ramnagar	8-Ramnagar Tehsil.
DISTRICT : UDHAMSINGH NAGAR		
62	Jaspur	5-Jaspur Tehsil & KC 1-Kunda of 4-Kashipur Tehsil.
63	Kashipur	PCs 3-Painga, 6-Khokhratal, 7-Banskhera, 8-Basai of 2-Painga KC, PCs 10-Maheshpura, 11-Dhanori Patti, 12-Gopipura, 13-Gangapur Gonsai, 14-Manpur of 3 Kashipur KC, Kashipur MB & Ramnagar Forest Range of 4-Kashipur Tehsil.
64	Bajpur (SC)	PCs 2-Rajpura Rani, 4-Barkhera Pandey, 5-Dabhura of 2-Painga KC, PCs 9-Dhakiya Kalan, 15-Partappur, 16-Kundeshwari of 3-Kashipur KC & Mahaua Kheraganj TAC of 4-Kashipur Tehsil; PCs 3-Maholi Jungle, 4-Hazira, 5-Barhaini, 6-Haripura, 7-Baria Daulat, 8-Bhajuwa Nagla of 1-Bajpur-I KC, PCs 12-Guljarpur, 13-Rampura Sakar, 14-Sultanpur, 15-Faridpur, 16-Vikrampur, 17-Jogipura, 18-Biraha, 20-Maheshpura, 21-Khusalpur, 22-Ratanpur, 23-Betkheri of 2-Bajpur-II KC, A-MB Bajpur, Sultanpur TAC & Banna Khera Forest Range of 6-Bajpur Tehsil.
65	Gadarpur	PCs 1-Kelakheda, 2-Charkarpur, 9-Barwala, 10-Ganeshpur, 11-Badripur of 1-Bajpur-I KC, PC 19-Mudiyakala of 2-Bajpur-II KC & C-TAC Kelakheda of 6-Bajpur Tehsil; KC 1-Gadarpur, PCs 8-Kulha, 9-Dhanpur Vijaypur, 13-Vijaynagar of 2-Dineshpur KC, Pipal Parao Forest Range, Dineshpur TAC & Gadarpur MB of 7-Gadarpur Tehsil.
66	Rudrapur	PCs 10-Barirai, 11-Mehtosh, 12-Chandayan & 14-Amarpur of 2-Dineshpur KC of 7-Gadarpur Tehsil; PCs 20-Rampura, 22-Danpur, 23-Matkota, 24-Kalyanpur of 2-Rudrapur KC, Tanda Forest Range & Rudrapur MB of 3-Kichha Tehsil.
67	Kichha	PCs 4-Najimabad, 5-Bhanga, 6-Sirolikala, 7-Kichha, 8-Indrapur, 10-Jawharnagar, 11-Nagla of 1-Kichha KC, Dauli Forest Range, PCs 12-Chhinki, 13-Darau, 14-Kurauya, 15-Chukti, 16-Bhamorla, 17-Simla Pistaur, 18-Kanakpur, 19-Dewariya, 21-Phoolbagh of Rudrapur KC & Kichha MB of 3-Kichha Tehsil.

68	Sitarganj	PCs 1-Kunwarpur, 2-Tiliyapur, 3-Nakha, 4-Nakuliya, 5-Pindri, 6-Baruabagh, 9-Rampura, 10-Roodpur, 11-Nakatpura, 12-Sarkarha, 13-Sitarganj of 1-Sitarganj KC, Sitarganj MB & Shaktigarh TAC of 2-Sitarganj Tehsil; PCs 1-Firozpur, 2-Bara, 3-Shahdora & 9-Kotkhra of 1-Kichha KC of 3-Kichha Tehsil.
69	Nanak Matta (ST)	KC 2-Nanak Matta, PCs 7-Bijati, 8-Mainajhundi of 1-Sitarganj KC, Barakoli Forest Range & Raikhal Forest Range of 2-Sitarganj Tehsil; PCs 1-Umarukhurd, 3-Gurkhera, 4-Jhankat, 5-Paheniya, 7-Naugwa Thaggu, 8-Mundali & 10-Phulliya of 1-Khatima KC of 1-Khatima Tehsil.
70	Khatima	PCs 2-Sarpura, 6-Jarasu Partapur, 9-Bari Anjaniya, 11-Sisiya, 12-Majhola, 13-Nagla Tarai, 14-Jadipur, 15-Haldi, 16-Sunpahar of 1-Khatima KC, A-MB Khatima, 1-Jhankaiya Forest Range, 2-Mahof Forest Range, KC 2-Bigra Bag, Dogari Forest Range, Khatima Forest Range, Kilpura Forest Range & Lohiya head Forest Range of 1-Khatima Tehsil.

TABLE - B
PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR PROPOSED EXTENT

S.No. and Name of Parliamentary Constituency	Entent in terms of Assembly Constituency
1-Tehri Garhwal	1-Purola (SC), 2-Yamunotri, 3-Gangotri, 9-Ghanshali (SC), 12-Pratapnagar, 13-Tehri, 14-Dhanolti, 15-Chakrata (ST), 16-Vikasnagar, 17-Jhajra, 19-Raipur, 20-Dehradun Rajpur Road (SC), 21-Dehradun Cantt & 22-Mussorie.
2-Garhwal	4-Badrinath, 5-Tharali (SC), 6-Karnprayag, 7-Kedarnath, 8-Rudraprayag, 10-Deoprayag, 11-Narendranagar, 26-Yamkeshwar, 37-Pauri (SC), 38-Srinagar, 39-Chaubattakhal, 40-Dhumakot, 41-Kotdwar & 61-Ramnagar.
3-Almora (SC)	42-Dharchula, 43-Didihar, 44-Pithoragarh, 45-Gangolihat (SC), 46-Kapkote, 47-Bageshwar (SC), 48-Dwarahat, 49-Salt, 50-Ranikhet, 51-Someshwar (SC), 52-Almora, 53-Jageshwar, 54-Lohagat & 55-Champawat.
4-Udham Singh Nagar	56-Lalkuwa, 57-Bhimtal, 58-Nainital (SC), 59-Haldwani, 60-Kaladhungi, 62-Jaspur, 63-Kashipur, 64-Bajpur (SC), 65-Gadarpur, 66-Rudrapur, 67-Kichha, 68-Sitarganj, 69-Nanak Matta (ST) & 70-Khatima.
5-Hardwar	18-Dehradun Dharampur, 23-Doiwala, 24-Rishikesh, 25-Hardwar, 26-B.H.E.L Ranipur, 27-Jwalapur, 28-Bhagwanpur (SC), 29-Jhabarela (SC), 30-Roorkee Pirankaliyar, 31-Roorkee, 32-Khanpur (SC), 33-Manglore, 34-Laksar & 35-Hardwar Rural.

DISSENTING PROPOSALS RECEIVED FROM ASSOCIATE MEMBERS

(I)

**Maharaja Manabendra Shah
of Tehri Garhwal.**

**Tel. 023782818
Fax No. 23782815**

**Member of Parliament
(LOK SABHA)**

**5, Bhagwandas Road,
New Delhi-110001.
August, 22, 2006.**

My Dear Sardarji,

Kindly refer to the delimitation Commission's Draft Delimitation proposal for dissenting proposals from the Associate Members by 22.08.2006. After the meetings held by you with the Associate members. I had come out of the meeting with clear indication that you had appreciated my stand and I had a distinct impression that my arguments for changes in the Assembly Constituencies of District Tehri Garhwal/Uttarkashi/Dehradun and Rudraprayag were potent as there were based not only on population but also geographical, cultural and social grounds. All these were the norms that had to be born in the mind by the Delimitation Commission as heither-to-fore. The draft delimitation proposals sent have not been made not following all the norms and therefore I hereby dissent to the proposals made by the delimitation Commission on the Delimitation proposals of Tehri Garhwal M.P. Constituency and its MLA segments. I reiterate that, I stand with what I submitted to the delimitation commission on 10.07.2006 and two notes of 18.07.2006. The copies of the same are being enclosed herewith for ready reference. I stand by them. If delibration with the Associate Members has any weight and not mare cosmetic then my views would have carried some weight which does not seems to be. What is the point of having Associate Members.

Now I take up each MLA Constituency of Tehri Garhwal MP, Constituency.

Uttarakshi District

- | | |
|------------------------------|---|
| 1. Purola MLA Constituency | I accept the new proposal of the Delimitation Commission. |
| 2. Yamnotri MLA Constituency | -do- |
| 3. Gangotri MLA Constituency | -do- |

Rudraprayag District

No Comment

Tehri Garhwal

- | | |
|-----------------------------------|---|
| 1. Ghansali MLA Constituency | I accept the new proposal of the Delimitation Commission. |
| 2. Dev Prayag MLA Constituency | -do- |
| 3. Narendranagar MLA Constituency | -do- |
| 4. Pratapnagar MLA Constituency | -do- |
| 5. Tehri MLA Constituency | -do- |
| 6. Dhanolti MLA Constituency | -do- |

Dehradun District

- | | |
|-----------------------------------|---|
| 1. Chakrata (ST) MLA Constituency | See my letter dated 18.07.06. |
| 2. Vikasnagar MLA Constituency | I accept the new proposal of the delimitation Commission. |
| 3. Jhajhra MLA Constituency | -do- |
| 4. Dharmpur MLA Constituency | At this juncture I would not like to make nay comment/objection until Tehri Garhwal M.P. Constituency delimitation is not settled. |
| 5. Raipur MLA Constituency | -do- |
| 6. Dehradun Cantt. | No Comments |
| 7. Mussorie MLA Constituency | I accept the new proposal of Delimitation Commission. |
| 8. Doiwala MLA Constituency | I have to only observe that by oversight it seems that Miyawala P.C. has been left out and it should be included in Doiwala Constituency. |
| 9. Rishikesh MLA Constituency | No Comments |

II - Tehri Garhwal M.P. Constituency.

The Draft Delimitation Proposal's some basic facts have been over looked and it is unfortunate that my notes above mentioned have been ignored at the time of drafting the proposals. The draft amounts to complete innihilation of the people of Tehri Garhwal/Uttarkashi which are of hill Districts. Tehri Garhwal is a hill Constituency. In future this Constituency will not be hill Constituency and hill person will find it difficult to represent this hill area of the Hill State of Uttaranchal in Parliament. My proposal apart meeting with all norms of delimitation, projects the weightage of hills folk in Parliament and that's why I stand on my proposals. However reluctantly I may forgo representing that part of Rudraprayag which was historically part of Tehri Garhwal M.P. Constituency and rightly respected By preceeding Delimitation Commission. It is most advisable that status quo - anti is maintained and decrease and increase in population is not important as other factors and recognized by your predecessors and Commissions.

Any Member of Parliament of locals would have objection, but truncation would. For Decades have been together. My notes have been submitted weighing all the pros and cones. I am prepared to discuss each suggestion with any one. I am very hurt that my proposals have been brushed aside. In conclusion, I reiterate that M.P. Constituency should be as heither to fore, subject to change suggested in my enclosed notes. During our meeting you were sympathetic and responsive to my suggestions. I hope that will continue.

With regards,

Your Sincerely,
Sd/-
(Maharaja M. Shah)

Justice Kuldeep Singh,
Chairman,
Delimitation Commission,
New Delhi - 110001.

**Proposal from Maharaja Manabendra Shah of Tehri Garhwal, M.P. (L.S.)
Regarding M.P. Constituency.**

Tehri Garhwal.

Replace of Tehri Garhwal.

	<u>Population</u>
<u>Narendranagar</u>	101818
and	
Devprayag MLA Constituency	94500
Total	196318

and return to Garhwal.

Delaram Chowk (SC)	138862
and	
Garhi Cantt. MLA Constituency	134211
Total	273073

Hardwar

Replace to Teri Garhwal

Doiwala	126387
and	
Rishikesh MLA Constituency	139925
Total	266412

and Add to Hardwar

Jhajra	129098
and	
Vikasnagar MLA Constituency	122932
Total	252015

(II)

Bachi Singh Rawat "Bachda"
Member of Parliament (Lok Sabha) (Almora-Pithoragarh)
Former Central Minister of State
Member : Permanent Parliamentary Committee for
Science & Technology and Environment & Forest Ministry.

**4, Lodhi Estate,
New Delhi - 110003
Ph. No. 24643676-77**

Letter No. 1237/06

Dated : 25th August 2006

Hon'ble Commissioner,
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,
New Delhi.

Sub : Regarding sending dissenting proposals and their publication alongwith
Draft Working Paper related to Delimitation of Uttaranchal.

Respected Sir,

With reference to the subject above it is stated that the draft paper of
Assembly and Parliamentary constituencies of Uttaranchal, prepared by the
Delimitation Commission has been issued. For submitting objection/dissent in
relation to this, the date has been given upto 25th August, 2006.

I have submitted dissenting proposal on 21st July, 2006 and 21st August,
2006 in this connection from my side. Copies of these is again enclosed with this
letter. I have received the letter no. 282/UTA/2006 issued by the Delimitation
Commission on 22.08.2006 wherein it has been mentioned that if the members
desire to get their dissenting proposal published with the draft paper then they
should clearly mention it.

Therefore, it is requested that these dissenting letters of mine may please
be got published with the draft proposal of the Commission.

**Sd/-
(Bachi Singh Rawat)**

Bachi Singh Rawat "Bachda"
Member of Parliament (Lok Sabha)
(Almora-Pithoragarh)
Former Central Minister of State
Member : Permanent Parliamentary Committee for
Science & Technology and Environment & Forest Ministry.

4, Lodhi Estate,
New Delhi - 110003,
Ph. No.24643676-77

Letter No. 1044/06

Dated : 21st July, 2006

Hon'ble Commissioner,
Delimitation Commission of India,
Nirvachan Sadan, Ashoka Road,
New Delhi.

Sub : Objections/Suggestions regarding delimitation of Parliamentary Constituencies of Uttaranchal proposed in Paper-7.

Respected Sir,

It is humbly submitted :-

1. That for delimitation of Parliamentary Constituencies delimitation of two Parliamentary Constituencies Almora and Nainital has been proposed in paper-7 on the basis of 2001 census amongst 29 Assembly Constituencies of Kumayun Division and additional time upto 21.07.2007 has been given for suggestions/objections thereon.
2. That previously Almora Parliamentary Constituency has remained a completely hilly area including inaccessible areas also whereas mostly plain area has remained in Nainital Parliamentary Constituency.
3. That in this delimitation of Parliamentary Constituencies, Almora Parliamentary Constituencies is the only proposed Parliamentary Constituency which does not consist a single plain Assembly Constituency. In the other four Parliamentary Constituencies many Assembly Constituencies of plain area are proposed.

4. That many times due to the position of hilly and plain areas many misleading circumstances are born. The Member of Parliament of plain area does not have the practical knowledge of the problems of hill area and vice-versa. Therefore, by increasing/decreasing of 3 ACs each of Almora & Nainital (Udhamsingh Nagar) Parliamentary Constituencies, both the constituencies have sufficient mixture of plain and hill areas.

5. That suggestion has been received in the present delimitation that the balancing of plain and hilly areas in the both constituencies from the point of view of public interest and convenience of communication 3 ACs of Almora district namely (1) Salt-49, (2) Ranikhet-50, (3) Someshwar-51 (SC) be included in Nainital (Udhamsingh Nagar) Parliamentary Constituency. And on the other hand 3 plain area Assembly Constituencies of Nainital (Udhamsingh Nagar) namely (1) Sitarganj-68, (2) Nanakmatta-69 (SC), (3) Khatima-70 be included in Almora Parliamentary Constituency.

6. That for formation of mixed Parliamentary Constituencies of hilly and plain areas, the formation of mixed Parliamentary Constituencies as mentioned above the geographical shape of the both PCs is also somewhat balanced and average population is not affected and both PCs get the representation from plain area also.

7. Another suggestion received in the same context is that to make the both PCs mixed, appropriate Parliamentary Constituencies are found by taking hill and plain areas alongwith Assembly Constituencies of Kumayun-Garhwal area so that a Parliamentary Constituency is neither of completely difficult and accessible area nor any constituency is very small and very easily accessible.

Therefore, I request that by making necessary amendments in paper-7 according to the above suggestions of the public of the area and local public

representatives and the matter be placed in public hearing and mixed, balanced and appropriate Parliamentary Constituencies are formed as per public sentiments.

Yours Faithfully,

Sd/-
((Bachi Singh Rawat)
Associate member, Delimitation Commission of India,
New Delhi.

—————X—————X—————

Bachi Singh Rawat "Bachda"
Member of Parliament (Lok Sabha)
(Almora-Pithoragarh)
Former Central Minister of State
Member : Permanent Parliamentary Committee for
Science & Technology and Environment & Forest Ministry.

4, Lodhi Estate,
New Delhi - 110003,
Ph. No.24643676-77

Letter No.

Dated : 21st August, 2006

Chairman,
Delimitation Commission,
Ashoka Road,
New Delhi.

Sir,

In the proposed delimitation of Uttaranchal State the complete area of Satshiling KC of Pithoragarh AC has been included in Didihat AC whereas PC 16 Sargal of Satshiling KC should be included in Pithoragarh AC because -

1. All the villages coming under 16-Sargal PC are connected with Pithoragarh AC whereas distance of the said area from Didihat AC is 75 km and there is no direct link due to geographical barriers.
2. After delimitation held in year 2001 the said area 16-Sargal was included in Pithoragarh AC.

Therefore, it is requested that by amending the proposed shape of delimitation 16-Sargal PC under Satshiling KC of Pithoragarh district may kindly be included in Pithoragarh AC instead of Didihat AC.

Sd/-
((Bachi Singh Rawat)
MP, Lok Sabha.

————— X ————— X —————

Bachi Singh Rawat "Bachda"
Member of Parliament (Lok Sabha)
(Almora-Pithoragarh)
Former Central Minister of State
Member : Permanent Parliamentary Committee for
Science & Technology and Environment & Forest Ministry.

4, Lodhi Estate,
New Delhi - 110003,
Ph. No.24643676-77

Letter No.

Dated : 21st August, 2006

Chairman,
Delimitation Commission,
Ashoka Road,
New Delhi.

Sir,

In the proposed shape of territorial delimitation of Uttaranchal State the complete Satshiling KC has not been included in Pithoragarh AC. The PC 9-GB falling under the said KC should be included in Pithoragarh AC because -

1. All the villages coming under 9-GB are connected with Pithoragarh AC whereas distance of the said area from Didihat AC is 60 km and there is no direct link due to geographical barriers.
2. After delimitation held in year 2001 the said area 9-GB has been a part of Pithoragarh AC.

Therefore, it is requested that by amending the proposed shape of delimitation 9-GB under Satshiling KC of Pithoragarh district may kindly be included in 44-Pithoragarh AC instead of Didihat AC.

Sd/-
((Bachi Singh Rawat)
MP, Lok Sabha.

————— X ————— X —————

Bachi Singh Rawat "Bachda"
Member of Parliament (Lok Sabha)
(Almora-Pithoragarh)
Former Central Minister of State
Member : Permanent Parliamentary Committee for
Science & Technology and Environment & Forest Ministry.

4, Lodhi Estate,
New Delhi - 110003,
Ph. No.24643676-77

Letter No.

Dated : 21st August, 2006

Chairman,
Delimitation Commission,
Ashoka Road,
New Delhi.

Sir,

In the proposed shape of territorial delimitation of Uttaranchal State the complete Satshiling KC has not been included in 44-Pithoragarh AC. The PC 12-Naini-Saini falling under the said KC should be included in 44-Pithoragarh AC because -

1. The distance of Naini-Saini area from the district headquarter Pithoragarh is only 3 km whereas distance of the said area from Didihat headquarter is 60 km and there is no direct link of Naini-Saini with Didihat area due to geographical barriers.
2. In delimitation held in year 2001 the said area was included in Pithoragarh AC.

Therefore, it is requested that by amending the proposed shape of delimitation 12-Naini-Saini under Satshiling KC of Pithoragarh district may kindly be included in 44-Pithoragarh AC instead of Didihat AC.

Sd/-
((Bachi Singh Rawat)
MP, Lok Sabha.

————— X ————— X —————

DELIMITATION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi – 110001

No. 282/UTA/2006

Dated: 4th September, 2006
13 Bhadrapada, 1928(Saka)

NOTICE

The Delimitation Commission has published in the Gazette of India, Extraordinary and in the Uttaranchal State Gazette, both dated 4th September, 2006, its proposals for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Uttaranchal for the purpose of the elections to the House of the People and the Legislative Assembly of the State. The Commission invites objections and suggestions in relation to the same.

2. Copies of the gazette are available for reference, with the Chief Electoral Officer, State of Uttaranchal, and the Election officials in all the Districts in the State.

3. Any objections and suggestions to the proposals should reach the **Secretary, Delimitation Commission, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001 on or before 1700 hrs on 18th September, 2006 (Monday)**. These will be considered by the Commission in public sittings in the State as per schedule given below:-

Date & Time of Public Sittings	Place & Venue of Public sittings	Consideration of objections/suggestions relating to the Districts.
9-10-2006 (Monday) From 11:00 AM	Nainital Club, Nainital	1-Nainital, 2-Almora, 3-Udham Singh Nagar, 4-Bagheshwar, 5-Champawat, 6-Pithoragarh.
12-10-2006 (Thursday) From 11:00 AM	Sanskriti Bhawan (Auditorium House) Pauri.	1-Pauri, 2-Rudraprayag, 3-Chamoli, 4-Tehri Garhwal.
13-10-2006 (Friday) From 11:00 AM	Town Hall (Nagar Nigam) Dehradun	1-Dehradun, 2-Hardwar, 3-Uttarakashi.

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY

भारत के राजपत्र भाग- II
खण्ड-3 (iii) के असाधारण
अंक में तारीख 4 सितम्बर, 2006
को प्रकाशनार्थ ।

उत्तरांचल राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
4 सितम्बर, 2006 को प्रकाशनार्थ ।

दिनांक:- 4 सितम्बर, 2006

13 भाद्रपद, 1928 (शक)

आदेश संख्या - 29

सं0 282/यूटीए/2006:- परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 4 के साथ पठित धारा 8 के अनुसरण में तथा इस संबंध में इसे सक्षम बनाने वाले अन्य सभी सांविधिक और कानूनी उपबन्धों को ध्यान में रखते हुए परिसीमन आयोग एतद्वारा यह नियत करता है :-

- (क) लोक सभा में उत्तरांचल राज्य को आवंटित किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या पांच (5) होगी ;
- (ख) लोक सभा में उत्तरांचल राज्य को इस प्रकार आवंटित कुल पांच (5) स्थानों की संख्या में से अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित किए जाने वाले स्थानों की संख्या क्रमशः एक (1) और शून्य (0) होगी ;
- (ग) उत्तरांचल राज्य की विधान सभा को नियत किए जाने वाले स्थानों की कुल संख्या सत्तर (70) होगी ; और
- (घ) उत्तरांचल राज्य की विधान सभा को इस प्रकार नियत सत्तर (70) स्थानों की कुल संख्या में से अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या क्रमशः तेरह (13) और दो (2) होगी ।

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

भारत के राजपत्र भाग- II
खण्ड-3 (iii) के असाधारण
अंक में तारीख 4 सितम्बर, 2006
को प्रकाशनार्थ

उत्तरांचल राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
4 सितम्बर, 2006 को प्रकाशनार्थ ।

दिनांक:- 4 सितम्बर, 2006
13 भाद्रपद, 1928 (शक)

अधिसूचना

सं० 282/यूटीए/2006 :- परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 9 की उप-धारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग उत्तरांचल राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के लिए सह सदस्यों के विसम्मत प्रस्तावों के साथ एतद्वारा अपने प्रस्ताव प्रकाशित करता है तथा 18 सितम्बर, 2006 (सोमवार) को उस तारीख के रूप में विनिर्दिष्ट करता है जिसको अथवा जिसके पश्चात् वह उक्त प्रस्तावों पर आगे विचार करेगा ।

2. इन प्रस्तावों के सम्बन्ध में कोई आक्षेप या सुझाव सचिव परिसीमन आयोग, निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001 के पास उक्त तारीख तक या उसके पूर्व पहुँच जाने चाहिए ।

प्रस्ताव

- (i) वे प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र जिनमें उत्तरांचल राज्य को (क) राज्य की विधान सभा तथा (ख) लोक सभा निर्वाचनों के प्रयोजनार्थ विभक्त किया जाएगा तथा अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र और निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार क्रमशः सारणी (क) और सारणी (ख) में दर्शाए अनुसार होगा ;
- (ii) जहां सारणी (क) और (ख) में यथादर्शित किसी निर्वाचन क्षेत्र का नाम कोष्ठकों और (अ०जा०) शब्दों द्वारा सुभिन्न किया गया है वहां उस निर्वाचन क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित ; और

:— 2 —:

- (iii) जहां सारणी (क) और सारणी (ख) में यथादर्शित निर्वाचन क्षेत्र के नाम कोष्ठकों और (अ0ज0जा0) शब्दों द्वारा सुभिन्न दिखाया गया है वहां उस निर्वाचन क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जन जातियों के लिए आरक्षित है ।

(संलग्न सामग्री यहां छापें)

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

सारणी – क

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

क्रम संख्या एवं विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विस्तार
जिला – उत्तरकाशी	
1-पुरोला (अ0जा0)	1-मोरी तहसील; 2-पुरोला तहसील; 3-राजगढ़ी (बारकोट) तहसील में 2-नवगावं, 3-बरनीगाद कानूनगो सर्किलें, 4-राजगढ़ी कानूनगो सर्किल की 39-गन्दोली और 41-गैर (बनाल) पटवार सर्किलें ।
2-यमुनोत्री	5-चिनियालीसौर तहसील; 3-राजगढ़ी (बरकोट) तहसील का 4-राजगढ़ी कानूनगों सर्किल की 40-गुलारी, 42-राजगढ़ी, 43-चापतारी, 44-गंगोत्री, 45-नंगनगाँव पटवार सर्किलें और 1-बारकोट कानूनगो सर्किल, 4-डुण्डा तहसील का 1-डुण्डा कानूनगो सर्किल की 50-कल्याणी, 51-जिनेथ, 52-जेनवाला (भण्डार स्यून), 53-कुरमोला, 54-झुन्गा पटवार सर्किलें और बारकोट अधिसूचित क्षेत्र ।
3-गंगोत्री	6-भाटवारी तहसील; 4-डुण्डा तहसील का 1-डुण्डा कानूनगो सर्किल की 46-बरेथी, 47-मताली, 48-नारुरी (बरसाली), 49-बीरपुर (डुण्डा) पटवार सर्किलें और 2-भाटवारी (धानारी) कानूनगो सर्किल ।
जिला – चमोली	
4-बद्रीनाथ	1-जोशी मठ तहसील; 2-चमोली तहसील का चमोली कानूनगो सर्किल, 2क-चमोली म्यूनिसिपल बोर्ड और 3-पोखारी तहसील ।
5-थराली (अ0जा0)	5-थराली तहसील; 2-चमोली तहसील का नन्द प्रयाग कानूनगो सर्किल, नन्दप्रयाग नगरपालिका और वन क्षेत्र ।
6-कर्णप्रयाग	4-कर्णप्रयाग तहसील और 6-गैरसेन तहसील ।
जिला – रुद्रप्रयाग	
7-कैदारनाथ	1-उखीमठ तहसील; 2-रुद्रप्रयाग तहसील का चोपता जखानी कानूनगो सर्किल ।
8-रुद्रप्रयाग	2-रुद्रप्रयाग तहसील का रुद्रप्रयाग कानूनगो सर्किल, रुद्रप्रयाग नगरपालिका और जखोली तहसील ।
जिला – टिहरी गढ़वाल	
9-घनशाली (अ0जा0)	चमियाला कानूनगो सर्किल, डांगी कानूनगो सर्किल की 4-पौखाल, 5-पिलखी, 8-मुयालगावं, 10-मैगधार, 11-अखोरी, 12-धौनीखाल, 13-पाख, 14-कथूर हिन्दवा, 15-चन्जी, 16-पानगिरयाना पटवार सर्किलें और भिलान्गना रेंज पी-3 ।

10-देवप्रयाग	2-देवप्रयाग तहसील में कीर्तिनगर, चन्द्राबदनी कानूनगो सर्किलें और देव प्रयाग एन.ए., देव प्रयाग कानूनगो सर्किल की 37-लालथापतौन, 38-लालौरीखाल, 39-वीराकोट, 40-हिन्दोलाखाल, 41-आमनी, 42-महर, 43-भाटकोट पटवार सर्किलें और जखनीधार तहसील का जखनीधार कानूनगो सर्किल की 178-अन्जनीसैन, 180-पौरीखाल, 182-रौरधार और 183-जगधार पटवार सर्किलें ।
11-नरेन्द्रनगर	5-नरेन्द्रनगर तहसील; 2-देवप्रयाग तहसील का देवप्रयाग कानूनगो सर्किल की 34-कुरन, 35-बैनथ, 36-बचेलीखाल, 44-भारपुर और 45-धनसारा पटवार सर्किलें ।
12-प्रतापनगर	3-प्रतापनगर तहसील; टिहरी तहसील का उदयपुर कानूनगो सर्किल की 106-भालदियाना, 107-कन्दीखाल, 108-कफल पानी, 109-पाली, 110-सिरैन, 111-पदियार गाँव पटवार सर्किलें और घानसाली तहसील का डंगी कानूनगो सर्किल की 1-मण्डर, 2-देवताधार, 3-चन्द्रश्वरसैन, 6-थेला, 7-होलटा और 9-धानगी पटवार सर्किलें ।
13-टिहरी	4-टिहरी तहसील का चम्बा कानूनगो सर्किल और टिहरी नगरपालिका चम्बा एन.ए; 7-जखनीधार तहसील का जखनीधार कानूनगो सर्किल की 173-नन्दगाँव, 174-गदोलिया, 175-कोटी, 176-नवाकोट, 177-खानदोगी, 179-गाराकोट और 181-गौमुख पटवार सर्किलें ।
14-धनोल्टी	6-धनोल्टी तहसील; 4-टिहरी तहसील का उदयपुर कानूनगो सर्किल की 95-कटखेत, 96-लालौरी, 97-बैयारगाँव, 98-मैनदखाल, 99-लवानी, 100-कन्दारखाल, 101-छाम, 102-बन्गीयाल, 103-कैलार, 104-कमान्द, 105-थौलधार पटवार सर्किलें और टिहरी रेंज ।
जिला - देहरादून	
15-चकराता (अ0ज0जा0)	1-चकराता तहसील; 5-कलसी तहसील और 6-तुनी तहसील
16-विकासनगर	2-विकासनगर तहसील का विकासनगर कानूनगो सर्किल की 1-बिनहार पूर्व, 2-बिनहार पश्चिम, 3-अम्बारी, 4-पृथ्वीपुर, 5-इनफील्ड ग्रान्ट, 6-धाकरानी, 8-फतेहपुर, 9-पश्चिम होपटाऊन, 10-पश्चिम होपटाऊन, 11-केदारवाला, 12-रुद्रपुर पटवार सर्किलें, 11-ए.बी.सी. विकासनगर नगरपालिका पंचायत हरवेरतपुर और नगर पंचायत ।
17-झाजरा	2-विकासनगर तहसील में झाजरा कानूनगो सर्किल विकासनगर कानूनगो सर्किल की 7-धरमवाला, 13-सोरना, 24-सेहसपुर और 25-जसोवाला पटवार सर्किलें ।

18-देहरादून धरमपुर	3-देहरादून तहसील का देहराखास कानूनगो सर्किल की 1-अरसेदिया ग्रान्ट, 2-सेवला कलां, 3-मजरा, 4-भरुनवाला ग्रान्ट, 5-देहराखास, 6-अजबपुर कलां, 9-कनवाली पटवार सर्किलें, रायपुर कानूनगो सर्किल की क्लेमेन्ट टारुन कैन्टोनमेन्ट, देहरादून (नगरनिगम) के वार्ड सं० 7, 9, 10, 23, 36, 42, 44, 45, 46 और 53।
19-रायपुर	3-देहरादून तहसील का देहराखास कानूनगो सर्किल का 7-अघोईवाला पटवार सर्किल, रायपुर कानूनगो सर्किल की 20-गुजरारा मानसिंह, 21-डण्डा लखौन्द, 22-कन्दौली, 29-द्वारा, 30-रायपुर, 31-मैनवाला पटवार सर्किलें, रायपुर (जनगणना शहर), देहरादून (नगरनिगम) के वार्ड सं० 12, 13, 15, 18, 20, 26, 29, 35 और 50।
20-देहरादून राजपुर रोड (अ०जा०)	3-देहरादून तहसील में देहरादून (नगरनिगम) के वार्ड सं० 1, 2, 3, 4, 6, 8, 16, 21, 24, 28, 30, 33, 34, 41, 43, 48, 52, 56 और 60।
21-देहरादून कैन्टोनमेन्ट	3-देहरादून तहसील में देहरादून (जनगणना बोर्ड) के वार्ड सं० 1, 2, 3 और एफ.आर.आई. कॉलेज एरिया देहरादून (नगरनिगम) के वार्ड सं० 11, 14, 17, 25, 31, 37, 40, 47, 49, 51, 54, 55, 58 और 59।
22-मसूरी	3-देहरादून तहसील का देहराखास कानूनगो सर्किल की 8-करनपुर खास, 10-कौलागढ़, 11-जखान, 12-गढ़ी, 13-रिखौली, 14-जोहरी, 15-कायारकुली भट्टा पटवार सर्किलें और रायपुर कानूनगो सर्किल की 16-चमासारी,, 17-सिल्ला, 18-सरोना, 19-चालांग पटवार सर्किलें, मसूरी नगरपालिका परिषद्, देहरादून (गणनाब्लाक) के वार्ड सं० 4, 5, 6, 7 और देहरादून (नगरनिगम) के वार्ड सं० 5, 19, 27, 32, 22, 38, 39, 57 और लन्धौर कैन्टोनमेन्ट बोर्ड।
23-डोईवाला	3-देहरादून तहसील का रायपुर कानूनगो सर्किल की 23-बद्रीपुर, 24-दूधली, 25-नकरौन्दा, 26-बदासी ग्रान्ट, 27-मरखाम ग्रान्ट।, 28-मरखाम ग्रान्ट II, 32-नाथूवावाला पटवार सर्किलें और 4-ऋषिकेश तहसील का ऋषिकेश कानूनगो सर्किल की 3-मजरी ग्रान्ट, 5-भोगपुर, 6-गन्दूल, 7-सुनगाँव, 8-बादकोट माँफी, 9-रानीपोखरी ग्रान्ट, 10-रामनगर डण्डा, 11-भनियावाला, 12-सिन्धवाल गाँव, 13-जोली ग्रान्ट पटवार सर्किलें, दोईवाला नगर पंचायत, रामपुर रेंज और थानो फोरेस्ट रेंज।
24-ऋषिकेश	4-ऋषिकेश तहसील का ऋषिकेश कानूनगो सर्किल की 1-ऋषिकेश, 2-छिद्रवाला, 4-राईवाला पटवार सर्किलें और वीरभद्रा (आई.टी.एस.),

	प्रतीतनगर (जनगणन शहर) के वार्ड सं० 1 और ऋषिकेश नगरपालिका ।
जिला - हरिद्वार	
25-हरिद्वार	2-हरिद्वार तहसील का हरिद्वार (म्यूनिसिपल बोर्ड) के वार्ड सं० 1 से 9, 12, 13, 15 से 21, 23 और 24 ।
26-बी.एच.ई.एल. रानीपुर	2-हरिद्वार तहसील में बी.एच.ई.एल. रानीपुर एन.ए.सी., ज्वालापुर कानूनगो सर्किलें की 02-अहमदपुर करच, 03-ज्वालापुर, 04-भादराबाद, 09-सलेमपुर महदोद- I, 10-सलेमपुर महदोद- II, 11-अनेकीहेतामपुर, 12-औरंगाबाद पटवार सर्किलें और हरिद्वार (म्यूनिसिपल बोर्ड) के वार्ड सं० 10, 11, 14, 22, 25, 26, 27, गुरुकुल कांगड़ी (ओ.जी.) के वार्ड सं० 28 और ज्वालापुर महाविद्यालय (ओ.जी.) के वार्ड सं० 29 ।
27-ज्वालापुर	2-हरिद्वार तहसील का ज्वालापुर कानूनगो सर्किल की 01-सेखूपुर उर्फ कनखल, 05-बोधहेदीमोहीनुददीनपुर, 06-अतमलपुर बोन्गला, 07-रोहालकी किशनपुर, 08-मीरपुर मवाजपुर, 13-गारह, 14-शिवदासपुर उर्फ तेलीवाला, 15-कोटमुरादनगर, 16-सोहलपुर सिकरोदा, 17-दालुवाला, 18-शाहदेवपुर शवाजपुर, 19-मुकारपुर, 20-अलवालपुर, 21-अहमदपुर ग्रान्ट 22-दादूपुर गोविन्दपुर पटवार सर्किलें और 1-रूड़की तहसील का भगवानपुर कानूनगो सर्किल की 01-बन्जारेवाला ग्रान्ट, 02-नोकारा ग्रान्ट, 03-दौलतपुर हजरतपुर, 04-फतेहउल्लाहपुर उर्फ तेलपुरा, 05-औरंगजेबपुर, 06-खेरी शिकोहपुर, 07-खेरी शिकोहपुर जे०एम०, 08-सिकरोदा- I, 10-मजाहिदपुरसतीवाला और 11-इब्राहिमपुर मसाही पटवार सर्किलें ।
28-भगवानपुर (अ०जा०)	1-रूड़की तहसील का भगवानपुर कानूनगो सर्किल की 09-सिकरोदा- II, 12-हबीबपुर निवादा, 13-मनक मजरा, 14-जलालपुर दादा, 15-हसनपुर मदनपुर, 16-छपरशेराफगनपुर, 17-लतीफपुर खुब्बानपुर, 21-भगवानपुर, 22-हल्लूमजरा पटवार सर्किलें और वन क्षेत्र (फोरेस्ट एरिया); इकबालपुर कानूनगो सर्किल की 09-करोन्दी, 18-सिकन्दरपुर भासवाल, 19-सिरचन्दी, 20-खेलपुर नसरूलापुर, 24-रूहलकी दयालपुर, 25-कुन्जा भद्रपुर, 26-चुदियाला मोहनपुर, 27-भालसावगज, 28-बिंदुकरक, 29-बहेदेकी सैदाबाद और 30-मनकपुर आदमपुर पटवार सर्किलें ।
29-झबरेला (अ०जा०)	1-रूड़की तहसील का इकबालपुर कानूनगो सर्किल की 01-देलना, 02-हरजोलीझोजा, 03-थानसीपुर, 04-महमूदपुर, 05-पानियाला चन्दापुर, 06-इकबालपुर कमेलपुर, 07-माधोपुर हजरतपुर, 08-ननहेरा अनन्तपुर, 10-सालियार शाल्हापुर पटवार सर्किलें और

	मंगलोर कानूनगो सर्किल की 15-लखनोता, 16-झबरेरी कलां, 17-शेरपुर खेलमऊ, 18-कोटवालामपुर, 19-जबरेरा, 20-लथारद्धेवहुन, 21-थिटकिकावादपुर, 22-कुरदी, 23-उधालहेरी पटवार सर्किलें और झबरेरा एन.ए.सी. ।
30-रूड़की पिरनकालियार	1-रूड़की तहसील का रूड़की कानूनगो सर्किल की 11-गुमावाला, 12-एमलीकेराधरमपुर, 13-मोहम्मदपुर पण्डा, 14-रामपुर, 17-पिरनकालियार, 18-धनोरी, 19-दौलतपुर, 20-बदेरिराजपुतान, 21-भौनारी, 22-मरगोबपुर दिदाहेरी, 23-दन्देरी खवजगीपुर, 24-बेलदा पटवार सर्किलें और भगवानपुर कानूनगो सर्किल का 23-दरियापुर दयालपुर पटवार सर्किल ।
31-रूड़की	1-रूड़की तहसील का रूड़की कानूनगो सर्किल की 15-रूड़की 16-मलकपुर लतिफपुर, 27-बिजहोली पटवार सर्किलें, कैंटोनमेन्ट बोर्ड और रूड़की म्यूनिसिपल बोर्ड ।
32-खानपुर (अ0जा0)	1-रूड़की तहसील का रूड़की कानूनगो सर्किल की 24-राजपुर एम. बाद उर्फ गधारोना, 25-लन्धोरा, 26-सिकारपुर, 28-दानधेरा, 29-जोरासी, 25-तोदाकल्याणपुर पटवार सर्किलें; धानदेरा जनगणना शहर, मोहनपुर मोहम्मदपुर जनगणना शहर, लन्दौरा एन.ए.सी. और 3-लकसर तहसील का खानपुर कानूनगो सर्किल ।
33-मंगलोर	1-रूड़की तहसील के मंगलोर कानूनगो सर्किल की 01-लिबारहेरी, 02-मंगलौर, 03-भगवानपुर चन्दनपुर, 04-बनहेरा टण्डा, 05-मुंदलाना, 06-हरजोली जाट, 07-कगवाली, 08-हरचांद पुर, 09-मो0 पुर जाट, 10-केराजाट, 11-कल्याण उर्फ नरसान कलां, 12-नगलासलारू, 13-तिकोला कलां, 14-नकिबपुर उर्फ घोसीपुरा पटवार सर्किलें और मंगलोर म्यूनिसिपल बोर्ड ।
34-लकसर	3-लकसर तहसील की लकसर कानूनगो सर्किल और लकसर एन.ए. सी. ।
35-हरिद्वार ग्रामीण	2-हरिद्वार ग्रामीण का फेरूपुर रामखेरा कानूनगो सर्किल ।
जिला - गढ़वाल	
36-यमकेश्वर	7-यमकेश्वर तहसील; लेंसडाउन तहसील के लेंसडाउन कानूनगो सर्किल की 41-लंगुरपल्ला-3, 42-लंगुरपल्ला-4, तथा 43-शीला-1 पटवार सर्किलें, सिगोली कानूनगो सर्किल; 6-कोटद्वार तहसील में पोखल कानूनगो सर्किल, दोगद्दा कानूनगो सर्किल की 77-शीला-1, 78-शीला-2, 79-शीला-3, 80-शीला-4, 81-शीला-5, 82-लंगुर पल्ला-1, 83-लंगुर पल्ला-2, 84-लंगुर पल्ला-3 तथा 85-लंगुर पल्ला-4 पटवार सर्किलें और दोगद्दा म्यूनिसिपल बोर्ड ।

37-पौड़ी (अ0जा0)	2-पौड़ी तहसील का पौड़ी कानूनगो सर्किल, पौड़ी नगरपालिका, कोट, नाहसैन, मुण्डनेश्वर, अगरोरा कानूनगो सर्किलें; 1-श्रीनगर तहसील का श्रीनगर कानूनगो सर्किल की 232-रावतस्युन, 233-बंगरस्युन और 234-इडवलस्युन-1 पटवार सर्किलें।
38-श्रीनगर	1-श्रीनगर तहसील में श्रीनगर कानूनगो सर्किल की 229-कातुलस्युं-1, 230-कातुल स्युं-2, 231-कातुल स्युं-3, 235-चालान स्युं-1, 236-चालान स्युं-2, 237-चालान स्युं-3, 238-चालान स्युं-4 पटवार सर्किलें, श्रीनगर म्युनिसिपल बोर्ड; 3-थालीसैन तहसील में चाकीसेन, थालीसेन कानूनगो सर्किलें; 2-पौड़ी तहसील में पबो कानूनगो सर्किल की 164-घुड़दौड़ स्युं-1, 165-घुड़दौड़ स्युं-2, 166-घुड़दौड़ स्युं-3, 169-बिडोल स्युं, 170-बालीकन्दर स्युं-1, 171-बालीकन्दर स्युं-2, 172-बालीकन्दर स्युं-3 और 173-बालीकन्दर स्युं-4 पटवार सर्किलें।
39-चौबट्टाखाल	8-चौबट्टाखाल तहसील; 9-सातपुली तहसील; 3-थालीसेन तहसील का बिरोखल कानूनगो सर्किल।
40-धूमाकोट	4-धूमाकोट तहसील; 5-लैंसडाउन तहसील का लैंसडाउन कानूनगो सर्किल की 38-कौड़िया-2, 39-कौड़िया-3, 40-कौड़िया-4, 44-ताला बादलपुर-1, 45-ताला बादलपुर-2, 46-ताला बादलपुर-3 पटवार सर्किलें, रिखनीखाल कानूनगो सर्किल और लैंसडाउन कैन्ट बोर्ड।
41-कोटद्वार	6-कोटद्वार तहसील का डोगड्डा कानूनगो सर्किल की 73-सुखोर्न, 74-सनेह, 75-हल्दुखाटा, 76-मोटाढाक पटवार सर्किलें और कोटद्वार म्युनिसिपल बोर्ड।
जिला - पिथौरागढ़	
42-धारचूला	1-मुन्सियारी तहसील और 2-धारचूला तहसील।
43-डीडीहाट	3-डीडीहाट तहसील की डीडीहाट, मुवानी, कनालीछिना, आस्कोट कानूनगो सर्किलें; 5-पिथौरागढ़ तहसील का सतशिलिंग कानूनगो सर्किल, वन क्षेत्र और डीडीहाट नगरपालिका।
44-पिथौरागढ़	5-पिथौरागढ़ तहसील में पिथौरागढ़, मुनाकोट, गुर्ना कानूनगो सर्किलें और पिथौरागढ़ नगरपालिका।
45-गंगोलीहाट (अ0जा0)	4-गंगोलीहाट तहसील; 3-डीडीहाट तहसील का बेरीनाग कानूनगो सर्किल की 1-बेरीनाग, 2-चोकोरी, 3-कालासिल, 4-गढ़तीर, 5-खितोली, 6-त्रिपुरादेवी, 7-रायअगार, 8-चोरमान्या, 9-डुंगरी पन्त, 10-भुवनेश्वर पटवार सर्किलें और थाल कानूनगो सर्किल।

जिला – बागेश्वर	
46–कापकोट	1–बागेश्वर तहसील; 2–कान्डा तहसील का बागेश्वर कानूनगो सर्किल की 2–आरे, 8–खुनौली, 10–घिंघरटोला, 11–चौरा, 14–तुपेरह, 20–विलखेट पटवार सर्किलें और कापकोट तहसील ।
47–बागेश्वर (अ0जा0)	1–गरुड़ तहसील; 2–बागेश्वर तहसील में कफालीगेर, बागेश्वर कानूनगो सर्किलें की 13–तल्ला कटायुर, 15–डुग कटायार बागेश्वर, 21–रवाईखल पटवार सर्किलें और बागेश्वर म्युनिसिपल बोर्ड ।
जिला – अल्मोड़ा	
48–द्वाराहाट	7–द्वाराहाट तहसील और 5–चौकुट्टिया तहसील ।
49–सल्ट	4–सल्ट तहसील; 1–भीकियासेन तहसील में 3–मनिला, 4–स्याल्दे, 1–भीकियासेन कानूनगो सर्किलें का 9–रोटापानी पटवार सर्किल ।
50–रानीखेत	1–भीकियासेन तहसील का 1–भीकियासेन कानूनगो सर्किल की 1–भीकियासेन, 2–दोब, 3–बवली, 4–सिंगोली, 5–बतुला, 6–बिनौली, 7–सनारा, 8–बंगोरा पटवार सर्किलें, 2–माचोर कानूनगो सर्किल; 2–रानीखेत तहसील का 2–तारीखेत, 3–जलाली, 1–रानीखेत कानूनगो सर्किलें की 1–रानीखेत सदर, 2–पन्तकोटुली, 3–करचुली पटवार सर्किलें और रानीखेत (कैन्टोनमेन्ट बोर्ड) ।
51–सोमेश्वर (अ0जा0)	6–सोमेश्वर तहसील; 2–रानीखेत तहसील का 1–रानीखेत कानूनगो सर्किल की 4–चौकुनी, 5–डुगौड़ा, 6–पनखुरहा, 7–सूरी, 8–गड़शारी, 9–शाहारो, 10–कुनवाली, 11–नैनी, 12–रियुनी, 13–मल्ली रियुनी, 14–दीदा पटवार सर्किलें; 3–अल्मोड़ा तहसील का 1–हावलबाग कानूनगो सर्किल की 3–दौलाघाट, 4–खौरी, 5–गोविन्दपुर, 6–कातरमल, 7–क्वेराली, 8–कथपुरिया और 9–शीतलाखेत पटवार सर्किलें ।
52–अल्मोड़ा	3–अल्मोड़ा तहसील का 2–अल्मोड़ा, 3–पनुवानौला कानूनगो सर्किलें की 1–लिंगुता, 2–त्रिनैली, 3–न्योली, 4–पालयोन पटवार सर्किलें, 1–हावल बाघ कानूनगो सर्किल की 1–हावलबाघ, 2–पनखौरा, 10–सैन्ज, 11–डोबा, 12–खुन्ट, 13–धामस, 14–ज्योली पटवार सर्किलें, अल्मोड़ा म्युनिसिपल बोर्ड और अल्मोड़ा कैन्टोनमेन्ट बोर्ड ।
53–जागेश्वर	8–जैन्थी तहसील; 9–भानोली तहसील; 3–अल्मोड़ा तहसील में 4–लामगढ़ा, 3–पानुवानौला कानूनगो सर्किलें का 5–तोली पटवार सर्किल ।

जिला – चम्पावत	
54–लोहाघाट	4–लोहाघाट तहसील; 5–बाराकोट उप तहसील और पाती तहसील ।
55–चम्पावत	1–चम्पावत तहसील और 2–श्री पुर्नागिरी तहसील ।
जिला – नैनीताल	
56–लालकुवां	6–लालकुवां तहसील; 5–हल्द्वानी तहसील में काठगोदाम, हल्द्वानी कानूनगो सर्किलें का 71–लोहारियाशाल पटवार सर्किल और लालकुवां कानूनगो सर्किल का 60–अर्जुनपुर पटवार सर्किल ।
57–भीमताल	4–धारी तहसील; 3–नैनीताल तहसील में रामगढ़, भीमताल कानूनगो सर्किलें की 26–चन्फी, 27–पान्डेगाँव, 28–पूर्व छखाता, 29–रौसिल, 54–पिनरॉन पटवार सर्किलें, भीमताल नगर पालिका और भोवाली म्युनिसिपल बोर्ड ।
58–नैनीताल (अ0जा0)	2–कोश्या कुटोली तहसील; 1–बेतालघाट तहसील; 3–नैनीताल तहसील का भीमताल कानूनगो सर्किल की 24–भवाली, 25–पश्चिम छखाता पटवार सर्किलें, बागर कानूनगो सर्किल की 31–खुरपाटल, 32–मंगोली, 33–बागर, 34–स्यात, 35–तल्लाकोटा, 36–सौरह, 37–आमगरही पटवार सर्किलें, वन क्षेत्र, नैनीताल म्युनिसिपल बोर्ड और नैनीताल कैन्टोनमेन्ट बोर्ड ।
59–हल्द्वानी	5–हल्द्वानी तहसील के हल्द्वानी–एवम्–काठगोदाम, (म्युनिसिपल बोर्ड + बाह्य विकास) के वार्ड सं0 1 से 25, दमुवाढूंगा बन्दोबस्ती (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 26, कोर्ता (चानमारी मोहल्ला) (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 27, ब्युरा (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 28, बामोरी मल्ली (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 29, बामोरी तल्ली बन्दोबस्ती अमरावती कॉलोनी, शक्ति विहार, भट्ट कॉलोनी (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 30 और बामोरी तल्ली खान (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 31 ।
60–कालाढूंगी	7–कालाढूंगी तहसील; 3–नैनीताल तहसील का बागर कानूनगो सर्किल का 30–चौपारा पटवार सर्किल; 5–हल्द्वानी तहसील का हल्द्वानी कानूनगो सर्किल की 63–हल्द्वानी खास, 66–लामाचौर, 67–फतेहपुर, 68–भगवानपुर, 69–कामलुवागान्जा, 73–देवालचौर, 74–कुसुमखेरा पटवार सर्किलें, लालकआं कानूनगो सर्किल की 70–चान्दनीचौक, 75–आनन्दपुर पटवार सर्किलें, हल्द्वानी एवं काठगोदाम, (म्युनिसिपल बोर्ड + बाह्य विकास) की मुखानी (रूपनगर, बसन्त विहार कॉलोनी तथा (वकीलों का) जजस फार्म) (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 32, मानपुर उत्तर (पालिका यातायात

	नगर) (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 33, हरीपुर सुखा (वैन कैंसर अस्पताल) (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 34, हल्दानी तल्ली (बाह्य विकास)-वार्ड सं0 35, गोजाजाल्ली उत्तर (शिशु भारतीय विद्या मन्दिर) (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 36, कुसुम खेरा (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 37, बिथोरिया सं0 1 (बाह्य विकास) के वार्ड सं0 38 और वन क्षेत्र ।
61-रामनगर	8-रामनगर तहसील ।
जिला - उधमसिंह नगर	
62-जसपुर	5-जसपुर तहसील ।
63-काशीपुर	4-काशीपुर तहसील का 2-पैंगा कानूनगो सर्किल की 3-पैंगा, 6-खोखराताल, 7-बांसखेड़ा, 8-बसाई पटवार सर्किलें, 3-काशीपुर कानूनगो सर्किल की 10-महेशपुरा, 11-धानोरी पट्टी, 12-गोपीपुरा, 13-गंगापुर गोसाई, 14-मानपुर पटवार सर्किलें, काशीपुर म्युनिसिपल बोर्ड और रामनगर वन क्षेत्र ।
64-बाजपुर (अ0जा0)	4-काशीपुर तहसील का 2-पैंगा कानूनगो सर्किल की 2-राजपुरा रानी, 4-बारखेड़ा पाण्डे, 5-डाभुरा, पटवार सर्किलें, 3-काशीपुर कानूनगो सर्किल की 9-धाकिया कलां, 15-प्रतापपुरा, 16-कुन्डेश्वरी पटवार सर्किलें, महुआ खेरागंज टी.ए.सी.; 6-बाजपुर तहसील का 1-बाजपुर-। कानूनगो सर्किल की 3-माहोली जंगल, 4-हाजीरा, 5-बरहैनी, 6-हरीपुरा, 7-बारिया दौलत, 8-भाजुवा नागला पटवार सर्किलें, 2-बाजपुर-॥ कानूनगो सर्किल की 12-गुलजारपुर, 13-रामपुरा साकर, 14-सुल्तानपुर, 15-फरीदपुर, 16-विक्रमपुर, 17-जोगीपुरा, 18-बिराहा, 20-महेशपुरा, 21-खुसालपुर, 22-रतनपुर, 23-बेतखेड़ी पटवार सर्किलें, क-म्युनिसिपल बोर्ड बाजपुर, सुल्तानपुर टी.ए.सी. और बन्ना खेड़ा वन क्षेत्र ।
65-गदरपुर	6-बाजपुर तहसील का 1-बाजपुर-। कानूनगो सर्किल की 1-केलाखेड़ा, 2-चारकरपुर, 9-बारवाला, 10-गणेशपुर, 11-बदरीपुर पटवार सर्किलें, 2-बाजपुर-॥ कानूनगो सर्किल का 19-मुदियाकलां पटवार सर्किल, ग-टी.ए.सी. कलाखेड़ा; 7-गदरपुर तहसील में 1-गदरपुर, 2-दिनेशपुर कानूनगो सर्किलें की 8-कुल्हा, 9-धानपुर विजयपुर, 13-विजयनगर पटवार सर्किलें, पीपल पाराओं वन क्षेत्र, दिनेशपुर टी.ए.सी. और गदरपुर म्युनिसिपल बोर्ड ।
66-रूद्रपुर	7-गदरपुर तहसील का 2-दिनेशपुर कानूनगो सर्किल की 10-बारीराय, 11-मेहतोश, 12-चन्दायन, 14-अमरपुर पटवार सर्किलें; 3-किछा तहसील का 2-रूद्रपुर कानूनगो सर्किल की 20-रामपुरा, 22-दानपुर, 23-मातकोटा, 24-कल्याणपुर पटवार सर्किलें, तान्डा वन

	क्षेत्र और रूद्रपुर म्युनिसिपल बोर्ड ।
67-किछा	3-किछा तहसील का 1-किछा कानूनगो सर्किल की 4-नाजिमाबाद, 5-भंगा, 6-सिरोलीकलां, 7-किछा, 8-इन्द्रपुर, 10-जवाहरनगर, 11-नागला पटवार सर्किलें, दौली वन क्षेत्र, 2-रूद्रपुर कानूनगो सर्किल की 12-छिंकी, 13-धारौड़, 14-कुराउया, 15-चुकती, 16-भामोरला, 17-शिमला पिस्तौर, 18-कनकपुर, 19-देवरिया, 21-फूलबाग पटवार सर्किलें और किछा म्युनिसिपल बोर्ड ।
68-सितारगंज	2-सितारगंज तहसील का 1-सितारगंज कानूनगो सर्किल की 1-कुंवरपुर, 2-तिलियापुर, 3-नाखा, 4-नाकुलिया, 5-पिन्डरी, 6-बरूआबाघ, 9-रामपुरा, 10-रूदपुर, 11-नकतपुरा, 12-सरकारहा, 13-सितारगंज पटवार सर्किलें, सितारगंज म्युनिसिपल बोर्ड और शक्तिगढ़ टी.ए.सी.; 3-किछा तहसील का 1-किछा कानूनगो सर्किल की 1-फिरोजपुर, 2-बारा, 3-शाहरोरा और कोटखरा पटवार सर्किलें ।
69-नानक मट्टा (अ0ज0जा0)	2-सितारगंज तहसील में 2-नानक मट्टा, 1-सितारगंज कानूनगो सर्किलें की 7-बिजाति, 8-मैनाझुन्डी पटवार सर्किलें, बाड़ाकोली फॉरेस्ट रेंज और रायखल फॉरेस्ट रेंज; 1-खटीमा तहसील का 1-खटीमा कानूनगो सर्किल की 1-उमरखुर्द, 3-गुरखेड़ा, 4-झंकट, 5-पहेनिया, 7-नौगवा थग्गू, 8-मण्डली और 10-फुल्लिया पटवार सर्किलें ।
70-खटीमा	1-खटीमा तहसील का 1-खटीमा कानूनगो सर्किल की 2-सरपुरा, 6-जरासु परतापुर, 9-बाड़ी अनजानिया, 11-सिसिया, 12-मझोला, 13-नगला तराई, 14-जादोपर, 15-हाल्दी, 16-सुन्पाहर पटवार सर्किलें, क-म्युनिसिपल बोर्ड-खटीमा, झनकिया फॉरेस्ट रेंज, 2-माहोफ फॉरेस्ट रेंज, 2-बिगड़ा बाग कानूनगो सर्किल, डोगरी फॉरेस्ट रेंज, खटीमा फॉरेस्ट रेंज, किलपुरा फॉरेस्ट रेंज और लोहिया हैड फॉरेस्ट रेंज ।

सारणी-ख
संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका प्रस्तावित विस्तार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम व क्रम संख्या	विस्तार
1-टिहरी गढ़वाल	1-पुरोला (अ0जा0), 2-यमुनोत्री, 3-गंगोत्री, 9-घनशाली (अ0जा0), 12-प्रतापनगर, 13-टिहरी, 14-धनोल्टी, 15-चकराता (अ0ज0जा0), 16-विकासनगर, 17-झाजरा, 19-रायपुर, 20-देहरादून राजपुर रोड (अ0जा0), 21-देहरादून कैंट और 22-मसूरी ।
2-गढ़वाल	4-बद्रीनाथ, 5-थराली (अ0जा0), 6-कर्णप्रयाग, 7-केदारनाथ, 8-रुद्रप्रयाग, 10-देवप्रयाग, 11-नरेन्द्रनगर, 36-यमकेश्वर, 37-पौड़ी (अ0जा0), 38-श्रीनगर, 39-चौबट्टाखाल, 40-धूमकोट, 41-कोटद्वार और 61-रामनगर ।
3-अल्मोड़ा (अ0जा0)	42-धारचूला, 43-डीडीहाट, 44-पिथौरागढ़, 45-गंगोलीहाट (अ0जा0), 46-कपकोट, 47-बागेश्वर (अ0जा0), 48-द्वाराहाट, 49-साल्ट, 50-रानीखेत, 51-सोमेश्वर (अ0जा0), 52-अल्मोड़ा, 53-जागेश्वर, 54-लोहाघाट और 55-चम्पावत ।
4-ऊधम सिंह नगर	56-लालकुवां, 57-भीमताल, 58-नैनीताल (अ0जा0), 59-हल्द्वानी, 60-कालादुंगी, 62-जसपुर, 63-काशीपुर, 64-बाजपुर (अ0जा0), 65-गदरपुर, 66-रुद्रपुर, 67-किच्छा, 68-सितारगंज, 69-नानक मता (अ0ज0जा0) और 70-खटीमा ।
5-हरिद्वार	18-देहरादून धर्मपुर, 23-डोईवाला, 24-ऋशिकेश, 25-हरिद्वार, 26-बी.एल.ई.एल. रानीपुर, 27-ज्वालापुर, 28-भगवानपुर (अ0जा0), 29-झाबरेला (अ0जा0), 30-रूड़की पिरानकालियर, 31-रूड़की, 32-खानपुर (अ0जा0), 33-मंगलोर, 34-लकसर और 35-हरिद्वार ग्रामीण ।

सह-सदस्यों से प्राप्त विसम्मत प्रस्ताव
(I)

टिहरी गढ़वाल के
महाराजा मानवेन्द्र शाह
संसद सदस्य
(लोक सभा)

दूरभाष सं० 23782818
फैक्स सं० 23782815
5, भगवानदास रोड,
नई दिल्ली – 110001

22, अगस्त, 2006

प्रिय सरदार जी,

कृप्या, 22.08.2006 के, सह सदस्यों से विसम्मत प्रस्तावों पर परिसीमन आयोग के प्रारूप परिसीमन आयोग का संदर्भ लें । आपके द्वारा आयोजित सह सदस्यों के साथ हुई बैठको के बाद, मैं बैठक से इस स्पष्ट संकेत के साथ बाहर आया था कि आप मेरे दृष्टिकोण को समझ चुके हैं और मेरा यह स्पष्ट विचार था कि जिला टिहरी गढ़वाल/उतरकाशी/देहरादून तथा रूद्रप्रयाग के विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों में परिवर्तन के लिए मेरे तर्क अकाट्य थे क्योंकि वे न केवल जनसंख्या अपितु भौगोलिक, सांस्कृतिक तथा सामाजिक आधारों पर आधारित थे । ये सभी वे मानदण्ड थे जो परिसीमन आयोग के दिमाग में पहले ही रहने चाहिए थे । भेजे गए प्रारूप परिसीमन प्रस्ताव सभी मानदण्डों को ध्यान में रख कर नहीं बनाए गए हैं और इसलिए मैं टिहरी गढ़वाल, संसदीय निर्वाचन क्षेत्र तथा इसके विधान सभा खण्डों के परिसीमन प्रस्तावों पर परिसीमन आयोग द्वारा बनाए गए प्रस्तावों से एतद्द्वारा विसम्मत (असहमत) हूँ । मैं पुनः कहता हूँ कि मैं अपने उसी प्रस्ताव पर अटल हूँ जो मैंने 10.07.2006 को तथा 18.07.2006 को दो टिप्पणियों के रूप में परिसीमन आयोग के समक्ष प्रस्तुत किए थे । उनकी प्रतियाँ सुलभ संदर्भ के लिए इसके साथ संलग्न हैं । मैं उसी पर अडिग हूँ । यदि सह-सदस्यों के साथ विचार-विमर्श का कोई महत्व है और यह केवल दिखावे के लिए नहीं है, तो मेरे विचारों (प्रस्तावों) को महत्व दिया जाना चाहिए था जबकि ऐसा प्रतीत नहीं होता । ऐसे में, सह-सदस्यों को रखने का

क्या लाभ है । अब मैं टिहरी गढ़वाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के प्रत्येक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र पर विचार करता हूँ :-

**संसद सदस्य
(लोक सभा)**

I - उत्तरकाशी जिला

1. पुरोला विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मैं परिसीमन आयोग के नए प्रस्ताव को स्वीकार करता हूँ ।

2. यमनोत्री विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

3. गंगोत्री विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

रूद्रप्रयाग जिला – कोई टिप्पणी नहीं

टिहरी गढ़वालजिला जिला

1. घनसाली विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मैं परिसीमन आयोग के नए प्रस्ताव को स्वीकार करता हूँ ।

2. देवप्रयाग विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

3. नरेन्द्र नगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

4. प्रताप नगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

5. टिहरी विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

6. धनोल्टी विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

देहरादून जिला

1. चकराता (अ0ज0जा0) विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मेरा दिनांक 18.07.06 का पत्र देखें

2. विकास नगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मैं परिसीमन आयोग के नए प्रस्ताव को स्वीकार करता हूँ ।

3. झाझरा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–

4. धर्मपुर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – इस समय मैं कोई भी टिप्पणी/आपत्ति नहीं करना चाहता जब तक टिहरी गढ़वाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का परिसीमन आयोग नहीं हो जाता ।
5. रायपुर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – –वही–
6. देहरादून कैन्ट – कोई टिप्पणी नहीं
7. मसूरी विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मैं परिसीमन आयोग के नए प्रस्ताव को स्वीकार करता हूँ ।
8. डोईवाला विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – मुझे केवल यह कहना है कि भूल से ऐसा लगता है कि मियावाला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र छोड़ दिया गया है और यह डोईवाला निर्वाचन क्षेत्र में सम्मिलित किया जाना चाहिए ।
9. ऋषिकेश विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र – कोई टिप्पणी नहीं ।

II – टिहरी गढ़वाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र

प्रारूप परिसीमन प्रस्तावों के कुछ मूलभूत तथ्य नजरअंदाज किए गए हैं और यह दुर्भाग्य पूर्ण है कि प्रस्तावों का प्रारूप तैयार करते समय मेरी उपरिलिखित टिप्पणीयाँ उपेक्षित कर दी गई हैं । प्रस्ताव, टिहरी गढ़वाल/उतरकाशी जो पर्वतीय जिले हैं, की जनता को सम्पूर्ण पर्वतीकरण से दूर करते हैं । टिहरी गढ़वाल एक पर्वतीय निर्वाचन क्षेत्र है । भविष्य में, यह निर्वाचन क्षेत्र पर्वतीय निर्वाचन क्षेत्र नहीं रहेगा और संसद में उतरांचल राज्य के पर्वतीय क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करना उन पर्वतीय निवासीयों के लिए कठिन होगा । मेरा प्रस्ताव परिसीमन के सभी मानदण्डों को पूरा करने के अतिरिक्त संसद में पर्वतीय जनता को महत्व प्रदान करता है और यही कारण है कि मैं अपने प्रस्ताव पर अडिग हूँ । हालांकि अनिच्छा से मैं रुद्रप्रयाग के उस हिस्से का प्रतिनिधित्व छोड़ सकता हूँ जो टिहरी

गढ़वाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का एतिहासिक हिस्सा था और परिसीमन आयोग की कार्यवाहियों द्वारा ठीक स्थान दिया गया है । यह अत्यंत महत्वपूर्ण परामर्श है कि यथा-पूर्व स्थिति को बनाए रखा जाए और जनसंख्या में वृद्धि या कमी अन्य पहलुओं की तरह इतनी महत्वपूर्ण नहीं है और आपके पूर्वाधिकारी तथा आयोग द्वारा इसको मान्यता दी गई है ।

**संसद सदस्य
(लोक सभा)**

संसद के किसी भी सदस्य या स्थानीय लोगो को आपत्ति नहीं होगी पर कांट-छांट.....। दशकों से ये साथ हैं । सब पक्ष-विपक्ष को ध्यान में रखकर मेरे नोट प्रस्तुत हैं । मैं प्रत्येक सुझाव को किसी के साथ विचार विमर्श करने के लिए तैयार हूँ । मुझे बहुत आघात पहुंचा है कि मेरे प्रस्तावों को एक तरफ (दर किनार) कर दिया गया है । अंत में, मैं दोहराता हूँ कि संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र को संलग्न नोट में मेरे सुझावों में परिवर्तन के अधीन वैसा ही रखा जाए । हमारी बैठक के दौरान आप मेरे सुझावों के प्रति सहानुभूतिशील और अनुकियाशील थे । मुझे आशा है कि यह बरकरार रहेगा ।

आदर सहित,

भवदीय,
ह0/-
(महाराजा एम0 शाह)

न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह
अध्यक्ष
परिसीमन आयोग
निर्वाचन आयोग
नई दिल्ली - 110001.

टिहरी गढ़वाल के महाराज मानवेन्द्र शाह, संसद सदस्य (लोक सभा) से प्रस्ताव

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के संबंध में

टिहरी गढ़वाल

टिहरी गढ़वाल को प्रतिस्थापित

जनसंख्या

नरेन्द्रनगर

101818

और

देवप्रयाग विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र

94500

योग :

196318

और गढ़वाल को वापस

देलाराम चौक (अ.जा.)

13,8862

और

गढ़ी छावनी और विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र

13,4211

योग :

273073

हरिद्वार

टिहरी गढ़वाल को प्रतिस्थापित

डोईवाला

126387

और

ऋषिकेश विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र

139925

योग :

266412

और हरिद्वार में जोड़ा जाए

129098

और झांझरा

विकासनगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र

122932

योग :

252015

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से सम्बन्धित
चकराता (अ0ज0जा0)

6 लेखपाल सर्किलों (मंडलों) को हटाना

लेखपाल	सर्किल	जनसंख्या	लेखपाल	सर्किल	जनसंख्या
बादनू		1609	लेखवार		1678
नागहाट		1776	गंगराव		1874
थैना		1984	गडाग		1240
योग:		10161			

और विकासनगर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र में जोड़ा जाए ।

प्रस्तावित जनसंख्या

चकराता अ0ज0जा0 105019 विकासनगर 1330

टिहरी गढ़वाल के
महाराजा मानवेन्द्र शाह

दूरभाष सं0 23782818
फैक्स सं0 23782815
5, भगवानदास रोड,
नई दिल्ली – 110001

जुलाई 18, 2006

हरिद्वार के लिए वैकल्पिक प्रस्ताव

परिसीमन आयोग द्वारा धरमपुर को हरिद्वार में पहले से ही सम्मिलित कर लिया गया है । अतः मैं यह वैकल्पिक चयन का प्रस्ताव करता हूँ कि विकासनगर और झाझरा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के स्थान पर धरमपुर से सटा विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र अर्थात् लक्ष्मण चौक-112443 और झाझरा-119083 हरिद्वार को दिया जाए । इन सभा तीनों क्लबों को एक साथ रखा जाए और इस तरह हरिद्वार को कोई आपत्ति नहीं होगी ।

ह0/-
(महाराजा मानवेन्द्र शाह)

(II)

बची सिंह रावत **बिचदा**
संसद सदस्य, (लोक सभा) (अल्मोड़ा-पिथौरागढ़)
पूर्व केन्द्रीय राज्य मंत्री
सदस्य : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पर्यावरण
एवं वन मंत्रालय की संसदीय स्थायी समिति

4, लोधी इस्टेट,
नई दिल्ली-110003
फोन नं० 24643676-77

पत्रांक 1237/06

दिनांक 25 अगस्त, 2006

श्रीमान् आयुक्त महोदय,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली ।

विषय:—परिसीमन के संबंध में उत्तरांचल के ड्राफ्ट वर्किंग पेपर के बारे में असहमति प्रस्ताव प्रेषित करने तथा उन्हें प्रकाशित करवाये जाने के बारे में ।

माननीय महोदय,

उपरोक्त संदर्भित विषय के संबंध में निवेदन करना है कि परिसीमन आयोग द्वारा तैयार किया गया विधान सभाओं व लोक सभा का उत्तरांचल का ड्राफ्ट पेपर जारी किया गया है । इसके संबंध में आपत्ति/असहमति प्रस्तुत करने हेतु 25 अगस्त, 2006 तक की तिथि दी गयी है ।

मैं अपनी ओर से इस संबंध में 21 जुलाई, 2006 व 21 अगस्त, 2006 को असहमति पत्र प्रस्तुत कर चुका हूँ । इनकी प्रतिलिपि पुनः इस पत्र के साथ संलग्न कर रहा हूँ । मुझे परिसीमन आयोग द्वारा दिनांक 22.8.06 को जारी किया गया पत्र संख्या 282/UTA/2006 प्राप्त हुआ है, जिसमें कहा गया है कि यदि सदस्य अपने असहमति प्रस्तावों को ड्राफ्ट पेपर के साथ प्रकाशित करवाना चाहते हैं तो वे इसे स्पष्ट रूप से लिखें ।

अतः अनुरोध है कि कृपया मेरे इन असहमति पत्रों को आयोग के ड्राफ्ट पेपर के साथ प्रकाशित करवाने का कष्ट करें ।

ह0/—
(बची सिंह रावत)

—X—X—

बची सिंह रावत **बिचदा**
संसद सदस्य, (लोक सभा) (अल्मोड़ा—पिथौरागढ़)
पूर्व केन्द्रीय राज्य मंत्री
सदस्य : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पर्यावरण
एवं वन मंत्रालय की संसदीय स्थायी समिति

4, लोधी इस्टेट,
नई दिल्ली—110003
फोन नं0 24643676—77

पत्रांक 1044/06

दिनांक 21 जुलाई, 2006

श्रीमान् आयुक्त महोदय,
भारत परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली ।

विषय:—प्रपत्र—7 में प्रस्तावित उत्तरांचल की लोक—सभा सीटों के परिसीमन के संबंध में सुझाव/आपत्तियाँ ।

माननीय महोदय,
नम्र निवेदन इस प्रकार है:—

1. कि लोक—सभा परिसीमन हेतु कुमांयू मण्डल की 29 विधान सभा सीटों में अल्मोड़ा व नैनीताल की दो लोक—सभा सीटों का परिसीमन 2001 की जनगणना के आधार पर प्रारूप—7 में प्रस्तावित किया गया है, जिस पर सुझाव/आपत्ति हेतु 21.7.2007 तक का अतिरिक्त समय दिया गया है ।

2. कि अल्मोड़ा संसदीय क्षेत्र पूर्व में पूरा का पूरा पहाड़ी क्षेत्र ही रहा है और उसमें दुर्गम क्षेत्र भी सम्मिलित है । जबकि नैनीताल लोक-सभा में अधिकांश मैदानी क्षेत्र रहा है ।
3. कि इस लोक-सभा परिसीमनमें अल्मोड़ा लोक-सभा ही एक-मात्र ऐसी लोक-सभा प्रस्तावित है जिसमें एक भी मैदानी विधान-सभा नहीं है । अन्य चार लोक-सभा सीटों में अनेक विधान-सभायें मैदानी क्षेत्र की प्रस्तावित है ।
4. कि अनेक बार पहाड़ व मैदानी क्षेत्रों की स्थिति के कारण अनेक भ्रामक परिस्थितियां पैदा होती हैं । मैदानी क्षेत्र के सांसद को पर्वतीय क्षेत्र की और पर्वतीय क्षेत्र के सांसद को मैदानी क्षेत्र की समस्याओं की व्यावहारिक जानकारी नहीं हो पाती है । अतः अल्मोड़ा व नैनीताल (उधमसिंह नगर) लोक-सभा की तीन-तीन सीटों को घटाने-बढ़ाने मात्र से दोनों सीटों में पर्वतीय व मैदानी क्षेत्र का पर्याप्त सम्मिश्रण हो जाता है ।
5. कि वर्तमान परिसीमन में सुझाव प्राप्त हुआ है कि दोनों लोक-सभा सीटों में मैदानी व पर्वतीय क्षेत्र का संतुलन बनाया जाना जनता के हित में व क्षेत्र के जनसंपर्क हेतु सुविधाजनक होने से अल्मोड़ा जिले की 3 विधान-सभायें (1) सल्ट-49 (2) रानीखेत-50 (3) सोमेश्वर-51 (अनु0) नैनीताल (उधमसिंह नगर) की लोक-सभा में सम्मिलित की जायें । और दूसरी ओर नैनीताल (उधमसिंह नगर) की 3 मैदानी विधान-सभायें (1) सितारगंज-68 (2) नानकमत्ता-69 (अनु0) (3) खटीमा-70 को अल्मोड़ा लोक-सभा में सम्मिलित किया जाये ।
6. कि पर्वतीय व मैदानी क्षेत्र की मिश्रित लोक-सभाओं का गठन करने हेतु उपरोक्तानुसार मिश्रित लोक-सभायें गठित होने पर दोनों लोक-सभाओं का भौगोलिक आकार भी कुछ संतुलित हो जाता है व औसत जनसंख्या पर भी प्रभाव नहीं पड़ता है और दोनों लोक-सभा क्षेत्रों में मैदानी क्षेत्र का प्रतिनिधित्व भी हो जाता है ।

7. इसी संदर्भ में दूसरा सुझाव प्राप्त हुआ है कि दोनों लोक-सभाओं को मिश्रित बनाने हेतु पर्वतीय मैदानी के साथ-साथ कुमायूं-गढ़वाल क्षेत्र की विधान-सभा सीटों को मिलाकर युक्तियुक्त लोक-सभा सीटों का गठन किया जाय ताकि कोई लोक-सभा सीट पूरी तरह कठिन व दुर्गम क्षेत्र की न हो और कोई सीट अत्यन्त छोटी अत्यन्त सुगम न हो ।

अतः मेरा अनुरोध है कि क्षेत्र की जनता एवं स्थानीय जनप्रतिनिधियों के उपरोक्त सुझावों के अनुरूप प्रारूप-7 में आवश्यक संशोधन करते हुए इस मामले को जन-सुनवाई (Public Hearing) में रखा जाय । और जन-भावना के अनुरूप मिश्रित, संतुलित व न्यायोचित लोक-सभा क्षेत्रों का गठन किया जाय ।

भवदीय,

ह0/-

(बची सिंह रावत)

सहयुक्त सदस्य, भारत परिसीमन आयोग, नई दिल्ली

—————X—————X—————

बची सिंह रावत **बिचदा**

संसद सदस्य, (लोक सभा) (अल्मोड़ा-पिथौरागढ़)

पूर्व केन्द्रीय राज्य मंत्री

सदस्य : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पर्यावरण

एवं वन मंत्रालय की संसदीय स्थायी समिति

4, लोधी इस्टेट,

नई दिल्ली-110003

फोन नं0 24643676-77

पत्रांक.....

दिनांक 21.8.2006

अध्यक्ष,

परिसीमन आयोग,

निर्वाचन सदन, अशोक रोड,

नई दिल्ली ।

महोदय,

विधान सभा के प्रस्तावित परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में उत्तरांचल राज्य के विधान सभा क्षेत्र पिथौरागढ़ में सातशिलिंग कानूनगो क्षेत्र का सम्पूर्ण क्षेत्र

डीडीहाट विधान सभा में सम्मिलित कर दिया गया है । जबकि सातशिलिंग कानूनगो क्षेत्र के लेखपाल क्षेत्र 16 सर्किल को पिथौरागढ़ विधान सभा में सम्मिलित होना चाहिये क्योंकि

1. लेखपाल क्षेत्र 16 सर्किल के अन्तर्गत आने वाले समस्त गाँव पिथौरागढ़ विधान सभा से जुड़े हुये है । जबकि डीडीहाट विधान सभा से उक्त क्षेत्र की दूरी 75 कि.मी. है तथा भौगोलिक विषमता के कारण सीधा सम्पर्क भी नहीं है ।
2. वर्ष 2001 के परिसीमन के पश्चात् उक्त क्षेत्र 16 सर्किल को पिथौरागढ़ विधान सभा क्षेत्र में सम्मिलित किया गया था ।

अतः आग्रह है कि परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में संशोधन करते हुये जनपद पिथौरागढ़ के कानूनगो क्षेत्र सातशिलिंग के अन्तर्गत आने वाले लेखपाल क्षेत्र 16-सर्किल को डीडीहाट विधान सभा के स्थान पर पिथौरागढ़ विधान सभा क्षेत्र में सम्मिलित करने का कष्ट करें ।

ह0 / -
(बची सिंह रावत)
संसद सदस्य लोकसभा

————— X ————— X —————

बची सिंह रावत **B**चदा**P**
संसद सदस्य, (लोक सभा) (अल्मोड़ा-पिथौरागढ़)
पूर्व केन्द्रीय राज्य मंत्री
सदस्य : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पर्यावरण
एवं वन मंत्रालय की संसदीय स्थायी समिति

4, लोधी इस्टेट,
नई दिल्ली-110003
फोन नं० 24643676-77

पत्रांक.....

दिनांक 21.8.2006

अध्यक्ष,
परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली ।

महोदय,

उत्तरांचल राज्य के प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में विधान सभा क्षेत्र 44-पिथौरागढ़ में सम्पूर्ण कानूनगो क्षेत्र सातशिलिंग को सम्मिलित नहीं किया गया है । जिसके अन्तर्गत आने वाले लेखपाल क्षेत्र 9-जीबी को विधान सभा पिथौरागढ़ में सम्मिलित किया जाना चाहिये ।

1. लेखपाल क्षेत्र 9-जीबी के अन्तर्गत आने वाले समस्त गांव पिथौरागढ़ विधान सभा से जुड़े हुये है । जबकि डीडीहाट से उक्त क्षेत्र की दूरी 60 कि.मी. से अधिक है । तथा भौगोलिक विषमता के कारण सीधा सम्पर्क नहीं है ।
2. वर्ष 2001 के परिसीमन के पश्चात् लेखपाल क्षेत्र 9 जीबी पिथौरागढ़ विधान सभा का अंग रहा है ।

अतः आग्रह है कि परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में संशोधन करते हुये जनपद पिथौरागढ़ के कानूनगो क्षेत्र सातशिलिंग के अन्तर्गत आने वाले लेखपाल क्षेत्र 9-जीबी को डीडीहाट विधान सभा के स्थान पर 44-पिथौरागढ़ विधान सभा में सम्मिलित करने का कष्ट करें ।

ह०/—
(बची सिंह रावत)
संसद सदस्य लोकसभा

— X —

— X —

बची सिंह रावत **बिचदा**
संसद सदस्य, (लोक सभा) (अल्मोड़ा-पिथौरागढ़)
पूर्व केन्द्रीय राज्य मंत्री
सदस्य : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पर्यावरण
एवं वन मंत्रालय की संसदीय स्थायी समिति

4, लोधी इस्टेट,
नई दिल्ली-110003
फोन नं० 24643676-77

पत्रांक.....

दिनांक 21.8.2006

अध्यक्ष,
परिसीमन आयोग,
निर्वाचन सदन, अशोक रोड,
नई दिल्ली ।
महोदय,

उत्तरांचल राज्य के प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्र परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में विधान सभा क्षेत्र 44-पिथौरागढ़ में सम्पूर्ण कानूनगो क्षेत्र सातशिलिंग को सम्मिलित नहीं किया गया है । जिसके अन्तर्गत आने वाले लेखपाल क्षेत्र 12-नैनी-सैनी को 44-पिथौरागढ़ में सम्मिलित किया जाना चाहिये । क्योंकि :-

1. नैनी-सैनी क्षेत्र की जिला मुख्यालय पिथौरागढ़ से दूरी मात्र 3 कि.मी. है । जबकि डीडीहाट मुख्यालय से 60 कि.मी. की दूरी पर है । तथा भौगोलिक विषमता के कारण नैनी-सैनी लेखपाल क्षेत्र का सीधा सम्पर्क डीडीहाट क्षेत्र से नहीं है ।

2. वर्ष 2001 के परिसीमन में उक्त क्षेत्र पिथौरागढ़ विधान सभा क्षेत्र में सम्मिलित था । अतः आग्रह है कि परिसीमन के प्रस्तावित स्वरूप में संशोधन करते हुये जनपद पिथौरागढ़ के कानूनगो क्षेत्र सातशिलिंग के लेखपाल क्षेत्र 12-नैनी-सैनी को डीडीहाट विधान सभा के स्थान पर 44-पिथौरागढ़ विधान सभा में सम्मिलित करने का कष्ट करें ।

ह०/-
(बची सिंह रावत)
संसद सदस्य लोकसभा

X

X

भारत के राजपत्र भाग – II
खण्ड-3 (III) के असाधारण
अंक में तारीख 6 अक्टूबर, 2006
को प्रकाशनार्थ

उत्तर प्रदेश राज्य के राजपत्र के
असाधारण अंक में तारीख
6 अक्टूबर, 2006
को प्रकाशनार्थ

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली – 110001

सं० 282 / यूटीए / 2006

दिनांक :- 6 अक्टूबर, 2006
14 आश्विन, 1928 (शक)

शुद्धि पत्र

I. आयोग की अधिसूचना सं० 282 / यूटीए / 2006 दिनांक 4 सितम्बर, 2006 के हिन्दी संस्करण में निम्नलिखित संशोधन किए जाएंगे :-

1. सारणी-क में 9-घनशाली (अ०जा०) विधान सभा क्षेत्र के विस्तार को दर्शाती विद्यमान प्रविष्टि के शुरु में प्रविष्टि “घनशाली तहसील में” अतःस्थापित की जाएगी ।
2. सारणी-क में 62-जसपुर विधान सभा क्षेत्र के विस्तार में दिखाई गई विद्यमान प्रविष्टि “5-जसपुर तहसील” को प्रविष्टि “5-जसपुर तहसील; 4-काशीपुर तहसील का 1-कुण्डा कानूनगो सर्किल” द्वारा प्रतिस्थापित किया एवं पढ़ा जाएगा ।

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

To Be Published In An Extraordinary Issue
of the Gazette of India, Part II Section 3 (iii)
Dated 6th October, 2006.

To be published In an extraordinary issue
of the Uttar Pradesh State Gazette
Dated 6th October, 2006.

DELIMITATION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

No.282/UTA/2006

Dated 6th October, 2006
14 Ashwin, 1928 (Saka)

CORRIGENDUM

In the Hindi version of the Commission's Notification No. 282/UTA/2006 dated 4th September, 2006, the following corrections shall be made :-

1. In Table-A, before the existing entry showing the extent of 9-Ghansali (SC) AC, the entry "Ghanshali Tehsil main" shall be inserted.
2. In Table-A, the existing entry "5-Jaspur Tehsil" in the extent of 62-Jaspur AC shall be substituted and read as "5-Jaspur Tehsil; 4-Kashipur Tehsil ka 1-Kunda Kanoongo Circle".

By Order

(SHANGARA RAM)
SECRETARY